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Výstavu třebechovických betlémů si mohou v informačním centru 
zájemci prohlédnout do 22. ledna.

Hodně zdraví, úspěchů

a mnoho štěstí v novém roce
vám přeje

Městský úřad Vysoké Mýto

a redakce Vysokomýtského zpravodaje
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Milí spoluobčané,

na začátku nového roku 2017 otevíráte první číslo Vysokomýtského 
zpravodaje. Přelom roku je vždy příležitostí k bilancování toho 
uplynulého. Vzpomínáme přitom na vše dobré, co jsme proži-
li a vykonali. Ohlédnutí je i dobrým důvodem k zamyšlení 
nad tím, co se nám tolik nepovedlo, co bychom chtěli zlepšit 
a změnit. Do nového roku vstupujeme s nadějí, že se dočká-
me něčeho lepšího a že se nám bude dařit. Platí to nejen pro 
každého z nás, ale i pro naše město. Máme za sebou vcelku 
poklidný a úspěšný rok bez katastrof a neštěstí. Daří se ekono-

mice, firmy jedou naplno, lidé mají práci. Podařilo se nám společně posunout naše 
město zas o kousek dál. Investovali jsme do sportovišť, památek, ulic, chodníků, škol 
a školek. Město je bezpečnější, v třídění odpadů jsme nejlepší v Pardubickém kraji...
Výrazně se pokročilo v přípravě dálnice D35, která bude současně obchvatem města – 
dokončuje se projekt pro územní řízení. 
Do roku 2017 vstupujeme bez dluhů, se schváleným rozpočtem i plánem dalších investic 
a oprav. Chceme se pustit například do rekonstrukce náměstí Otmara Vaňorného, krytého 
plaveckého bazénu nebo vybudovat nový sál pro loutkové divadlo v M-klubu. Na podzim 
letošního roku bychom chtěli začít stavět inženýrské sítě a komunikace na poli „Za pivova-
rem“ a následně prodávat parcely pro výstavbu rodinných domků...  
Vážení Mejťáci, dovolte mi, abych vám poděkoval za dosavadní spolupráci, za váš příspěvek 
a podíl na fungování města, za vaše úsilí při jeho zvelebování. Přeji vám, ať všechny vaše 
plány, ať už osobní nebo pracovní, vyjdou v roce 2017 podle vašich představ. Ať máte 
kolem sebe své blízké, přátele i další dobré lidi, na které se můžete spolehnout.  
Společně nám všem přeji, aby se nám v našem krásném městě v roce 2017 spokojeně žilo.

V úctě
František Jiraský,

starosta

Novoroční přání starosty města

Foto: A. Felgr
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Je jejich pohled na náš život a na naše město jiný? Vnímají věci a události kolem nás jinak, 
poněkud odlišně, nebo jejich odpovědi rezonují s našimi představami?
V adventním čase jsme oslovili zástupce církví ve Vysokém Mýtě, jejich odpovědi vám nyní 
nabízíme.

1. Jak vypadá u vás na faře (doma) Štědrý den?

2. Co se vám vybaví, řekne-li se Vysoké Mýto...

3. Stojíme na prahu nového roku. Prosím vás tímto o krátké poselství, které byste 

prostřednictvím Vysokomýtského zpravodaje chtěli našim čtenářům sdělit...

Ladislav Havelka – farář
Českobratrská církev evangelická

1. Štědrý den se u nás slaví asi tak, jako ve většině českých domácností. 
Je naplněn velkým očekáváním, neboť máme čtyři děti a ty se nejvíce 
těší na rozsvěcení vánočního stromku a rozbalování dárků. Centrum 
dne se tedy přirozeně přesouvá na večer. Máme štědrovečerní tabuli 
- rybí polévku a kapra s bramborovým salátem. Poté se shromáždíme 
kolem stromku, čteme z Bible vánoční příběh, zazpíváme některou 

vánoční píseň, popřípadě pustíme koledy a nastává rozbalování dárků. Nutno říci, že tento 
den je i pracovní, protože máme ekumenické bohoslužby a také připravujeme pro širokou 
veřejnost živý betlém.

2. Když se řekne Vysoké Mýto, vybaví se mi zdejší lidé, vlastně i náš nynější domov, věřící 
v kostele, rodina, školka, škola... Vlastně od všeho něco. Bohužel i hlučná a nebezpečná E 35.

3. Dovolte mi být osobní a vyjít z toho, co mě posiluje a pomáhá v životě. Určitě mě posiluje 
četba Bible a pak setkávání s lidmi. Možná si člověk řekne, ano, to je správná odpověď pro 
faráře, takto má mluvit a psát... Možná. Na druhou stranu i farářování a práce s Biblí se dá 
chápat, a bohužel i žít, jako „pouhá rutina“ bez pravdivosti.
V Bibli čteme hodně příběhů, které jsou velmi pravdivé, člověk se v biblických postavách, 
v jejich radostech i problémech poznává. Ovšem najde tam i nastavenou boží ruku, pomoc, 
naději, lásku a víru, zkrátka hodnoty, které Biblí prosakují až do dnešních dnů (i ke mně). To 
mě skutečně posiluje, jsou to totiž „věci“, na které se mohu spolehnout.
Druhou stranou mé pomoci jsou lidé, a to zejména ti nejbližší. Věřím totiž, že Bůh k nám 
mluví i skrze naše bližní. Na nás je (na mně je!), abychom se Bohu a jeho poslům otevřeli, 
abychom jim naslouchali a vzali je vážně. Problémem totiž je, když člověk zůstává uzavřen 
ve svém světě, je-li ponořen jen do svých problémů, ambicí, sobectví atd. 
Doufám, milí čtenáři, že se nám v novém roce podaří otevřít naše životy (duše), vykročit tím 
správným směrem a naslouchat lidem s dobrým poselstvím. Přeji vám vše dobré a hodně 
Boží pomoci.

Rozhovor měsíce
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Pavel Mistr – děkan
Římskokatolická farnost

1. V dětství jsem prožil mnoho krásných Štědrých dnů spolu 
s rodiči a sourozenci. Dnes je moje rodina širší, a ti, se kterými 
v poslední době slavím Štědrý den, jsou z různých koutů naší 
vlasti. Dopoledne chodí několik skupinek z farnosti zazpívat 
a potěšit lidi do nemocnic a domovů důchodců. Vrátíme se 
před obědem a za chvíli u kostela Nejsvětější Trojice připra-
vujeme živý betlém. Poté se jako černý vzadu umyji a jedu 
na první dětskou bohoslužbu na Vraclav. Mezitím dojedou 
a dojdou první hosté a podílejí se na přípravě večeře. Většinou 

dobíhám ještě nějaký dárek, protože konečný počet stolovníků se nedá odhadnout. 
O půl deváté večer bohoslužba na Knířově, v deset v Zámrsku a o půlnoci slavíme vánoční 
mši ve Vysokém Mýtě.

2. Kostel svatého Vavřince a jeho typické věže, velké náměstí, autobusy a název Kujebina. 
Při odchodu z Častolovic jsem zjistil, že zde mají místní pořekadlo, které se k Mýtu vztahuje. 
Pokud se mračí z toho směru, říkají, že Kujebáci pečou jáhly.

3. Pokud se vám zdá, že je vše v pohodě, tak si prosím všimněte těch, kteří už zas tak v poho-
dě nejsou, a snažte se jim pomoci. Pokud máte potíže, neztrácejte naději v pomoc druhých 
a jistotu, že Bůh je nám blízko, že on je ten Emanuel, tj. Bůh s námi.

Jiří Plhák – farář
Církev československá husitská

1. Celkem vánočně. Stromeček v pokoji, vánočka na plechu 
a zelňačka v hrnci. A dál už je to pro všechny překvapení.

2. To je otázka spíše pro přespolního náhodného kolemjdoucí-
ho. Mně se vybaví lidé.

3. Dovolím si vyslovit jen malé přání. Vánoce jsou pro mne 
příležitostí, kdy se smíme znovu cítit jako obdarovaní. 
Jako ti, kterým je dáno. Ať jsme si této zkušenosti vědomi 
i v novém roce. A zvláště ve chvílích, kdy se budeme cítit spíš 
okradeni, obelháni nebo podvedeni.
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Přemysl Pýter – kazatel
Církev bratrská

1. Vzhledem k nabitému programu zbytku svátků a malým 
dětem trávíme Štědrý den většinou v rodinném kruhu. Podílíme 
se ale na živém betlému v Jungmannových sadech.

2. Malebné městečko v podorlické kotlině plné tvrdě pracu-
jících lidí, kteří mnohdy ztrácejí naději na dlouhodobé zlep-
šení, ale snaží se den ze dne přemoci okolnosti a udržet se 
v tomto drsném světě. Je to město, které ale má také romantic-
kou a uměleckou duši.

3. Obvykle si přejeme k Vánocům štěstí, lásku a klid. Štěstí se nedá získat úsilím o vlastní 
štěstí, ale jedině úsilím o štěstí druhých. Láska se dá získat jedině tak, že nesobecky miluji 
bez obav z toho, zda budu dostatečně milován zpět. Klid nebo pokoj se opět nedá získat 
přímo, ale jen skrze důvěru v Boha.

Zdeněk Spilko a Vladimír Zeman

– kazatelé BJB VM - LAVINA
Bratrská jednota baptistů

1. V církvi se společně setkáváme 
25. prosince. Štědrý den trávíme 
v rodinném kruhu, kde si užíváme pří-
jemnou atmosféru, rozbalování dárků 
a připomínáme si největší boží dar 
-  narození Ježíše Krista.

2. Jako vysokomýtští rodáci ho vnímáme jako příjemné místo k žití, s mnoha možnostmi 
kulturního i sportovního vyžití a místo, kde máme mnoho známých a přátel. Jako věřící lidé 
vnímáme potřebu návratu ke křesťanským hodnotám, kterými Ježíš oslovuje lidi už 2000 
let a které se projevují nejen slovem, ale i skutkem.

3. Oslavou Vánoc si připomínáme narození Ježíše Krista, který ač byl Boží syn, tak se narodil 
v podstatě do chléva. Veliký dar daný lidstvu přišel na svět úplně nepozorovaně. To je něco, 
co se nám také někdy stává. Těch nejlepších věcí v našich životech si nemusíme ani všim-
nout. Ať už je to naše rodina, přátelé, zdraví, či naděje v Boha. To jsou největší dary, které 
lehce přehlédneme. Přejeme nám všem, abychom si po celý rok mohli všímat těch dobrých 
darů, které z Boží milosti můžeme mít.

Rozhovory vedla Dagmar Sabolčiková.
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Vitrinka

Městská galerie Vysoké Mýto slaví v letošním roce 60 let od svého 
založení. Při této příležitosti vám dá nahlédnout do svých sbírek 
prostřednictvím obálky Vysokomýtského zpravodaje, kdy v každém 
vydání představí některé z hodnotných výtvarných děl a stručně také 
jeho autora. V rubrice Vitrinka se zase po celý rok budete setkávat 

se střípky ze života galerie. Tentokrát přiblížíme plány na letošní jubilejní rok. Pod záložkou 
„Městská galerie“ najdete již tradičně aktuality a program na konkrétní měsíc.

TALENT NAPŘÍČ GENERACEMI - TÉMA VÝSTAVNÍ SEZONY
Umělecké nadání, které přechází z jedné generace na druhou, to je leitmotiv letošní 
výstavní sezony, kdy návštěvníkům představíme umělce, pro něž je výtvarný projev jakýmsi 
„rodinným stříbrem“. 
Výstavní sezonu zahájí v cizině oceňovaný ústeckoorlický výtvarník Richard Pešek, s nímž 
budou tentokrát prezentovat svůj talent i jeho děti Richard a Alena. Uvidíte obrazy, plastiky 
a netradičně také tanec. Právě jeviště je to, co trojici spojuje, Alena – tanečnice, choreografka 
a režisérka a Richard starší i mladší coby scénografové. 
Na jaře představíme tvorbu otce a syna Klátových. Jaroslav starší, který pocházel z nedaleké 
Cerekvice nad Loučnou, miloval výtvarné umění již od studentských let. Než se však vydal 
v 50. letech na uměleckou dráhu, pracoval léta jako úředník, což ho zavedlo až do Karlových 
Varů, kde se narodil jeho syn Jaroslav, jež zdědil nejen jméno, ale rovněž talent. Oba autoři 
se nechali inspirovat francouzským moderním malířským přístupem. Výstava představí 
oleje a akvarely, sami můžete posoudit, v čem jsou si Klátové blízcí a v čem vzdálení. 
V květnu (19. 5.) se již potřetí připojíme k celorepublikové Muzejní a galerijní noci. Ta 
letošní bude patřit především dětem a mládeži. Hlavní událostí večera bude vernisáž 
unikátní výstavy Radek Pilař dětem aneb Rumcajs slaví padesátiny. Interaktivní expozice, 
kde si můžete hrát i tvořit, procestovala svět. Vznikla v roce 2013 v Praze a od té doby si ji 
prohlédly děti v Moskvě, Soulu, Plovdivu, Piešťanech, v Mnichově... a nyní je zpět v České 
republice a právě zde ve Vysokém Mýtě! Po 
loňském úspěchu Werichova Fimfára jsme se 
rozhodli i tento rok věnovat hlavní turistickou 
sezonu rodinám s dětmi. Ale zpět ke Galerijní 
noci – její součástí bude také vernisáž výsta-
vy absolventů mýtské ZUŠ, koncert, výstava 
v ulicích a spousta dalších zajímavostí, které si 
rozhodně nenechte ujít. 
Na podzim představíme další rodinné trio 
z Ústí nad Orlicí. Pod jménem Jiří Fikejz se bude 
prezentovat otec, syn a vnuk. Tři generace – tři 
umělecké přístupy. Jiří Fikejz nejstarší se věno-
val především realistické malbě a kresbě, Jiří 
Fikejz mladší se našel v abstrakci a jeho syn, 
letošní maturant, se věnuje animaci. V létě vás čeká výstava Radek Pilař dětem 

aneb Rumcajs slaví padesátiny.
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Dnem, kdy vyvrcholí narozeninové oslavy, bude 19. říjen. Během slavnostního večera 
moderovaného vysokomýtskou rodačkou, Českou Miss World, Lindou Bartošovou, pokřtí-
me publikaci k výročí galerie, představíme videodokument mapující její historii a čekají vás 
mnohé další zajímavé okamžiky. Po roční pauze pak přijde řada na již 8. salon výtvarných 
umělců Vysokomýtska. Společně s malíři se budou tentokrát prezentovat i fotografové 
z Trianglu a prostor dostanou také tvůrci videodokumentu. 
Závěr roku bude tematicky spjat s vánočními svátky. Výstava obrazů Václava Lamra nás 
provede biblickým příběhem o narození Ježíše Krista, ale i tím, co mu předcházelo a co má 
následovat. Tolik o výstavách a akcích v hlavním sále galerie na náměstí Přemysla Otakara II. 
Příště více o připravované sezoně ve Zvonici, komorních výstavách v Turistickém informač-
ním centru, koncertech mezi obrazy a jiných doprovodných aktivitách.
Pokud byste chtěli dostávat pozvánky na galerijní akce přímo do e-mailu, stačí pouze 
napsat na adresu: galerie@vysoke-myto.cz a do předmětu zprávy uvést „akce galerie“, 
zařadíme vás do naší databáze a vždy se tak s předstihem dozvíte o všem, co připravujeme.

Iveta Danko,
kurátorka MG

Z cyklu... Sovětská armáda ve Vysokém Mýtě

CHCEME DO ČESKOSLOVENSKA!
Ve srovnání s prvorepublikovou armádou, před-
pokládající obranu země proti potenciálním 
útočníkům odkudkoli, byla strategie vytvořená 
sovětskými generály pro ČSLA mnohem jedno-
dušší. V případě rozpoutání války měla neustále 
připravená a na západ namířená ČSLA udeřit 
jediným mohutným náporem v relativně úzkém 
prostoru. Přemoci obranu jednotek NATO, 
ustát protiútoky i jaderné údery a probít se až 
k Lyonu, kde by iniciativu převzaly druhosledo-
vé útvary Sovětské armády. Nároky, které tato 
strategie kladla na Československo, byly nad 
jeho možnosti. Patnáctimilionová země musela
v neustálé pohotovosti udržovat obrovskou 
armádu. Uvolňovala pro ni statisíce lidí, česko-
slovenský průmysl musel neustále chrlit další 
a další moderní zbraně a celá situace vedla 
k nesnesitelné militarizaci země. Československo 
se snažilo nároky sovětského štábu plnit. Pokud 
by přiznalo, že situace přesahuje jeho možnosti, 
SSSR byl ochoten poskytnout pomoc a česko-
slovenský front vyztužit vlastními vojáky. Tedy 
umístit je na jeho území.

Protiletadlový kanón 85 mm PLK vz. 44S, kte-
rým byli vyzbrojeni vojáci 251. pluku PVOS ve 
Vysokém Mýtě.
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Československo bez trvale usídlených sovětských jednotek představovalo ve východním 
bloku 60. let určitou anomálii. Působilo starosti sovětským politikům i generálům. Bude mít 
ČSLA dostatek sil? Ochoty jít se nechat zmasakrovat? Dostanou se druhosledové jednotky 
ze západní Ukrajiny na frontu včas? Lze Čechoslovákům důvěřovat? Budou věčně nejloajál-
nějším ze satelitů? Velmi pragmaticky vyjádřil sovětské představy o roli Československa 
náčelník gen. štábu maršál Zacharov – doporučil přestavět strukturu velení našeho minis-
terstva národní obrany tak, jako jsou koncipována velení vojenských pohraničních okruhů 
SSSR. Jinak řečeno, přestavět část vlády suverénní země po vzoru podřízeného vojenského 
celku! Situace se ještě zdramatizovala v druhé polovině 60. let. Nejenže se v Československu 
měnilo společenské klima, ale někteří teoretici ČSLA začínali dokonce uvažovat, zda je 
sebeobětování celé armády v prvních dnech konfliktu skutečně tou ideální obrannou 
doktrínou. Samostatné uvažování vlád satelitních zemí a armádních velitelů zvláště bylo 
pochopitelně noční můrou sovětského velení. Během reformního pražského jara proto 
rychle dospívalo k názoru, že tento vývoj je třeba rázně zastavit a Československo postavit 
pod dohled. Rozběhla se příprava vojenské okupace země. Připravovaly se armády, kreslily 
trasy jejich postupu a vytipovávaly se útvary ČSLA, které by svým charakterem výzbroje 
a výcviku mohly hladký průběh invaze zkomplikovat. Mimo jiné se takovou hrozbou snad-

no mohly stát pluky protivzdušné 
obrany státu, tj. dělostřelci, vycvi-
čení ke střelbě proti vzdušným 
cílům a sekundárně i proti útočné 
vozbě, vydrilovaní k co největší 
rychlosti uvedení do plné bojo-
vé pohotovosti. Jeden z takových 
útvarů, 251. pluk PVOS, způsobil, 
že se v hledáčku sovětských plá-
novačů ocitlo i nevelké městečko 
ve východních Čechách – Vysoké 
Mýto.

Zdeněk Horák, 
Regionální muzeum

ve Vysokém Mýtě
Gen. A. M. Majorov (vlevo, s prezidentem ČSSR G. Husákem), 
jeden z velitelů srpnové invaze a autor knižně vydaných 
vzpomínek Invaze. Československo 1968: svědectví velitele. 
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Přehled kulturních, sportovních a jiných akcí v roce 2017 

VYSOKÉ MÝTO

755. VÝROČÍ ZALOŽENÍ MĚSTA

2. února, Šemberovo divadlo
AKADEMIE GYMNÁZIA VYSOKÉ MÝTO
Ve 13.00 pro Gymnázium Vysoké Mýto, v 17.00 pro veřejnost.
Více informací: www.gvmyto.cz

8. dubna, náměstí Přemysla Otakara II.
JARNÍ KUJEBÁCKÝ JARMARK 
Řemeslný jarmark s jarní a velikonoční tematikou, 
kulturní program.
Více informací: www.vysoke-myto.cz

22. dubna, Gymnázium Vysoké Mýto
KUJEBÁCKÝ ŠMAJD 
Jarní dálkový pochod pro zdraví. Od 6.00 do 17.00.
Více informací: www.gvmyto.cz

26. dubna, náměstí Přemysla Otakara II.
DEN ZEMĚ 
Přehlídka možností alternativního způsobu života.
Více informací: www.vysoke-myto.cz

28. dubna, Mikádo - SVČ
ČAROBABÍ
Zahrada plná čarodějnic a čarodějnických úkolů. Pálení ohně, opékání buřtů.
Více informací: www.ddm-mikado.cz

30. dubna, hasičský stadion na Drábech
PÁLENÍ ČARODĚJNIC
Slavnostní zapálení ohně, ohňostroj, ukázky hasičské techniky, slaňování, opékání buřtů, 
překvapení pro děti. 
Více informací: www.vysoke-myto.cz

6. května, náměstí Přemysla Otakara II.
3. ROČNÍK FESTIVALU HISTORICKÉ TECHNIKY KUJEBÁCKÉHO 

ROTOVÁNÍ S MUZEEM ANEB STABILÁKY ŠETŘÍ PRÁCI,

ŽENOU STROJE A BURÁCÍ
Komentované ukázky práce stabilních motorů jak spalovacích, tak elektrických, které 
budou pohánět různé hospodářské, zemědělské či dílenské stroje.
Více informací: www.muzeum-myto.cz
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19. května, Městská galerie, Turistické informační centrum 
NOC V GALERII 
Noc v galerii, tentokrát se zaměřením na děti.
Více informací: www.infocentrum.vysoke-myto.cz

20. května, náměstí Přemysla Otakara II.
ČERMÁKOVO VYSOKÉ MÝTO

– 25. ROČNÍK
Národní přehlídka dětských dechových hudeb.
Více informací: http://cermakovo.vysoke-myto.cz

20. května, náměstí Přemysla Otakara II.
MÁJOVÝ KUJEBÁCKÝ JARMARK
Jarmark v rámci festivalu Čermákovo Vysoké Mýto.
Více informací: www.vysoke-myto.cz

3. června, náměstí Přemysla Otakara II.
11. ROČNÍK FESTIVALU SODOMKOVO VYSOKÉ MÝTO
Festival věnovaný automobilovému designérovi a karosáři Josefu Sodomkovi v retro stylu 
30. let 20. století. 
Více informací: www.muzeum-myto.cz

9. června, kostely ve Vysokém Mýtě
NOC KOSTELŮ
Pořádají křesťanské církve ve Vysokém Mýtě. Přístupny jsou všechny kostely a modlitebny 
ve městě.
Více informací: www.katolik.vmyto.cz

9. června, kostel sv. Mikuláše v barokním areálu ve Vraclavi
NOC KOSTELŮ
Pořádá Regionální muzeum Vysoké Mýto.
Více informací: www.muzeum-myto.cz

10. června, VOŠS a SŠ stavební, náměstí Přemysla Otakara II. 
OSLAVY 120. VÝROČÍ ZALOŽENÍ STAVEBNÍ ŠKOLY 
Více informací: www.stavebniskola.cz

16. června, náměstí Přemysla Otakara II.
SPORTOVNÍ DEN 
Sportovní zábavná akce, ukázky a přehlídka sportovních klubů. 
Více informací: www.vysoke-myto.cz
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18. – 25. června, Regionální muzeum
ROK LEGIONÁŘE - 100 LET OD ZBOROVA 
Jedná se o více akcí, které se konají v rámci výročí 100 let od bitvy u Zborova (legiovlak, výsta-
va, vydání legionářského postilionu, den bojových ukázek). Legiovlak, replika vlaku, který 
používali legionáři na Transibiřské magistrále, přijede do Vysokého Mýta na nádraží. Bude 
tu stát od 20. do 25. června, mohou ho navštívit školy i jednotlivci atd. Výstava Legionáři 
Pardubického kraje se uskuteční v muzeu - vernisáž proběhne 18. června.
Více informací: www.muzeum-myto.cz

27. června, Amfiteátr M-klubu
RANDÁLFEST
Studentský hudební festival.
Více informací: www.stavebniskola.cz/randalfest

červenec – srpen, náměstí Přemysla Otakara II.
PROMENÁDNÍ KONCERTY
Tradiční koncerty dechových hudeb, jednou za 
dva týdny.
Více informací: www.vysoke-myto.cz

červenec – srpen, Amfiteátr M-klubu
VYSOKOMÝTSKÉ KULTURNÍ LÉTO
Kino, divadla, koncerty.
Více informací: www.mklub.cz

červenec – srpen, náměstí Přemysla Otakara II.
KINEMATOGRAF BRATŘÍ ČADÍKŮ
Více informací: www.vysoke-myto.cz

21. - 25. srpna, náměstí Přemysla Otakara II. 
TÝDEN HUDBY 
Multižánrový hudební festival.
Více informací: http://tydenhudby.vysoke-myto.cz

3. září, Vinice
KUJEBIKE 2017
Cyklistické závody.
Více informací: http://sk.donocykl.cz

8. září, Amfiteátr M-klubu
GYMJAM 
Studentský festival. Dopoledne ve škole pro žáky okolních ZŠ, odpoledne průvod a akce 
v Amfiteátru M-klubu.
Více informací: www.gvmyto.cz
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8. – 9. září, náměstí Přemysla Otakara II.
MĚSTSKÉ SLAVNOSTI 
Slavnosti města, koncerty, výstavy, jarmark a další.
Více informací: www.vysoke-myto.cz

9. září, náměstí Přemysla Otakara II.
MĚSTSKÝ KUJEBÁCKÝ JARMARK
Jarmark v rámci Městských slavností.
Více informací: www.vysoke-myto.cz

19. – 21. září, náměstí Přemysla Otakara II.
7. ROČNÍK MEZINÁRODNÍ SOUTĚŽE UČŇŮ ŘEMESLO/SKILL 2017 
Více informací: www.erudiocz.cz

24. října, náměstí Přemysla Otakara II.
VEČER SVĚTEL
Tradiční lampionový průvod s kulturním programem a ohňostrojem.
Více informací: www.ddm-mikado.cz, www.vysoke-myto.cz

28. října, M-klub
7. BUBENICKÝ FESTIVAL VYSOKÉ MÝTO
Více informací: www.bubenickyfestival.cz

20. - 24. listopadu, Regionální muzeum
CESTOVATELSKÝ FESTIVAL

OKOLO SVĚTA S PROMÍTÁNÍM 

OUTDOOROVÝCH FILMŮ  
Více informací: www.muzeum-myto.cz

25. listopadu, náměstí Přemysla Otakara II.
ADVENTNÍ KUJEBÁCKÝ JARMARK 
Řemeslný jarmark s vánoční tematikou, rozsvěcení vánočního stromu, kulturní program.
Více informací: www.vysoke-myto.cz

Prosinec, náměstí Přemysla Otakara II.
ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY
Zpívání českých koled s Deníkem.
Více informací: www.vysoke-myto.cz

12. – 14. prosince, Regionální muzeum Vysoké Mýto
VÁNOČNÍ JARMARK V MUZEU
Více informací: www.muzeum-myto.cz
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17. prosince, náměstí Přemysla Otakara II.
ZLATÝ KUJEBÁCKÝ JARMARK
Jarmark na „zlatou neděli“, kulturní program.
Více informací: www.vysoke-myto.cz

23. prosince, kostel sv. Mikuláše v barokním areálu ve Vraclavi
VÁNOČNÍ KONCERT A ŽIVÝ BETLÉM VE VRACLAVI
Pořádá Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě.
Více informací: www.muzeum-myto.cz

24. prosince, před kostelem Nejsvětější Trojice
ŽIVÝ EKUMENICKÝ BETLÉM 
Pořádají křesťanské církve Vysokého Mýta.
Více informací: www.katolik.vmyto.cz

Změna programu vyhrazena.
Foto: fotogalerie M-klubu.

Informace z Městského úřadu

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

A RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení ZM č. 6/16 a RM č. 
34/16 – 36/16 jsou zveřejněna na inter-
netových stránkách města. Předkládáme 
vám z nich následující výtah:
 
14. prosince zastupitelstvo města:

· schválilo rozpočtový výhled města Vysoké-
ho Mýta sestavený na období 2018 - 2020;
· schválilo rozpočet města Vysokého Mýta 
na rok 2017 dle předloženého návrhu 
ve znění pozměňovacího návrhu staros-
ty města, jako rozpočet schodkový s cel-
kovými příjmy ve výši 229 051,1 tis. Kč, 
celkovými výdaji ve výši 250 177,1 tis. Kč 
a financováním ve výši 21 126 tis. Kč. 
Schodek rozpočtu bude uhrazen volnými 
finančními prostředky města z minulých 
let. Pokrytí případného dočasného nedo-
statku peněžních prostředků bude zajiš-
těno z Fondu udržitelného rozvoje města 
Vysokého Mýta v souladu s jeho statutem;

· schválilo poskytnutí dotace VYSOKOMÝT-
SKÉ KULTURNÍ, o. p. s., ve výši 1 366 000 Kč 
na městské kulturní akce pořádané v roce 
2017;
· schválilo poskytnutí dotace VYSOKOMÝT-
SKÉ KULTURNÍ, o. p. s., ve výši 8 968 000 
Kč na provoz a činnost VYSOKOMÝTSKÉ 
KULTURNÍ, o. p. s., v roce 2017;
· schválilo poskytnutí dotace VYSOKO-
MÝTSKÉ KULTURNÍ, o. p. s., ve výši 
5 474 000 Kč na provoz a činnost Muzea 
českého karosářství, Městské galerie 
a Informačního centra v roce 2017;
· schválilo poskytnutí individuální 
dotace města Vysokého Mýta pro SKP-
CENTRUM, o. p. s., Pardubice ve výši 
100 000 Kč na zajištění sociální služby 
NZDM EMKO Vysoké Mýto;
· schválilo poskytnutí individuální 
dotace města Vysokého Mýta pro SKP-
CENTRUM, o. p. s., Pardubice ve výši 
50 000 Kč na dofinancování sociální 
služby Azylový dům pro ženy a matky 
s dětmi ve Vysokém Mýtě;
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· schválilo poskytnutí individuální dotace 
města Vysokého Mýta spolku Naděje ve 
výši 200 000 Kč na krytí  provozních nákladů 
sociální služby domov pro seniory v Domě 
pokojného stáří Naděje Vysoké Mýto;
· schválilo uzavření smlouvy o partnerství  
a spolupráci města Vysokého Mýta s měs-
tem Spišskou Belou ze Slovenské republiky;
· schválilo podání žádosti o dotaci z MŠMT 
na akci „Rekonstrukce krytého plaveckého 
bazénu ve Vysokém Mýtě“.

16. listopadu rada města:

· schválila podání žádosti o příspěvek ze 
SFŽP na akci Likvidace starých průzkum-
ných hydrogeologických vrtů LO 6, LO 18/2;
· schválila podání žádosti o dotaci z MŠMT 
na akci Rekonstrukce krytého plaveckého 
bazénu ve Vysokém Mýtě;
· schválila poskytnutí individuální dotace 
města Vysokého Mýta Klubu kuželkářů 
Vysoké Mýto, z. s, ve výši 30 000 Kč na 
projekt Výměna hracího zařízení;
 
30. listopadu rada města:

· schválila podepsání smlouvy se společ-
ností H3geo, Ústí nad Orlicí, na zpracová-
ní dokumentace analyzující stav starých 
průzkumných vrtů hydrogeologických 
objektů za částku 355 135 Kč;
· schválila podání žádosti o dotaci 
Pardubického kraje na zpracování doku-
mentace analyzující stav starých prů-
zkumných hydrogeologických objektů;
· schválila podání žádosti o dotaci z MMR 
na akci Demolice objektu č. p. 46 - Vysoké 
Mýto;
· schválila podání žádosti o dotaci 
z Operačního programu Zaměstnanost 
na akci Asistenti prevence kriminality ve 
Vysokém Mýtě;
· schválila poskytnutí individuál-
ní dotace města Vysokého Mýta 
Evě Brychtové a Martinu Brychtovi 
ve výši 9 690 Kč na projekt Příspěvek 

o dotaci na opravu fasády v MPZ Vysoké 
Mýto na rok 2016;
· schválila poskytnutí individuální dotace 
města Vysokého Mýta Michaelu Merglovi 
ve výši 6 773 Kč na projekt Příspěvek 
o dotaci na opravu fasády v MPZ Vysoké 
Mýto na rok 2016;
· schválila investiční projektový záměr 
Rekonstrukce WC - bezbariérový prostor 
Základní školy Vysoké Mýto, Jiráskova, 
realizace v období 2017 – 2020.
 
14. prosince rada města:

· souhlasila se záměrem Pardubického 
kraje vybudovat v areálu Vysokomýtské 
nemocnice v ulici Hradecká ve 
Vysokém Mýtě novou výjezdní základ-
nu Zdravotnické záchranné služby 
Pardubického kraje;
· schválila poskytnutí individuální dotace 
města Vysokého Mýta Orlickému sportov-
nímu sdružení okresu Ústí nad Orlicí ve 
výši 5 000 Kč na projekt Slavnostní vyhlá-
šení nejúspěšnějších sportovců, trenérů, 
cvičitelů, rozhodčích a kolektivů okresu 
Ústí nad Orlicí za rok 2016;  
· schválila investiční projektové záměry: 
Výtah do 2. patra, bezbariérový přístup, 
WI-FI a učebna IT, Učebna vlastivědy 
a Učebna IT Základní školy Vysoké Mýto, 
Javornického, realizace v období 2017 – 
2018;
· schválila uzavření smlouvy o údržbě 
s Petrem Novákem, Vysoké Mýto, na pro-
vádění pravidelné kontroly a údržby trai-
lových tratí na Vinicích.
 

 Veronika Severová, 
odbor kanceláře starosty
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PRODEJ PARKOVACÍCH ZNÁMEK NA ROK 2017
V hlavní pokladně v přízemí městského úřadu, B. Smetany 92 jsou v prodeji parkovací 
známky na rok 2017. Pro nadcházející rok město Vysoké Mýto sjednotilo a upravilo jejich 
ceny. Reagovalo tak především na doporučení dopravní komise, která se dlouhodobě 
věnuje parkování v centru města, kde je omezené množství parkovacích míst. Od poslední 
úpravy ceny parkovacích známek, následkem které došlo k poklesu dlouhodobého využí-
vání parkovacích míst, uplynuly už čtyři roky. Mezitím opět narostl počet automobilů, které 
v centru města stojí dlouhodobě. Dopravní komise proto doporučila takovou úpravu ceny 
parkovacích známek, aby se ještě více zvýhodnilo krátkodobé stání.
„Cena za krátkodobé stání zůstává pět korun za hodinu a každá další hodina za dvacet 
korun. Nově zavádíme třistakorunovou parkovací známku. Bude platit po celý rok na dobu 
třiceti minut pouze s parkovacím kotoučem, který občané obdrží k parkovací známce zdar-
ma. Po zaparkování si jednoduše nastaví čas příjezdu a půjdou si nakoupit, nebo zařídit jiné 
věci. Známka je určena všem bez rozdílu. Věříme, že tuto novinku využijí jak naši obyvatelé, 
tak i podnikatelé či obyvatelé jiných obcí a měst,“ řekl starosta František Jiraský. Ceny dosa-
vadních parkovacích známek byly pro letošní rok sjednoceny a upraveny. Cena roční par-
kovací známky v zóně A pro občany, kteří zde mají trvalé bydliště, zůstává pro první vozidlo 
500 korun. Pro každé další vozidlo zaplatí známku v ceně 3 000 korun. Ostatní obyvatelé 
s trvalým pobytem ve Vysokém Mýtě zaplatí za parkovací známku pro každé vozidlo 3 000 
korun. Podnikatele a obyvatele jiných obcí a měst bude parkovací známka stát 5 000 korun. 
V případě, že bude známka zakoupena až v průběhu roku, bude její cena nižší o 1/12 z ceny 
známky za každý uplynulý měsíc. V praxi to znamená, že půjde-li občan trvale bydlící ve 
Vysokém Mýtě koupit parkovací známku například 3. dubna, zaplatí za ni místo 3 000 korun 
již jen 2 250 korun. Třistakorunové známky se toto snížení netýká.
Parkovné je třeba platit ve vnitřní zóně města, na parkovišti u bazénu a parkovišti v ulici 
Pražská v sousedství budovy ředitelství Iveco Czech Republic, a. s., od pondělí do pátku od 
6.00 do 18.00 hodin a v sobotu od 6.00 do 12.00 hodin. Známka platí na všech označených 
parkovištích s výjimkou vyhrazených parkovišť pro krátkodobá stání před Šemberovým 
divadlem a před budovou České pošty.
A co všechno je potřeba předložit při koupi známky? Předně je třeba zdůraznit, že známku 
obdrží pouze majitel nebo provozovatel zapsaný v technickém průkazu vozidla. Občan 
(fyzická osoba) předloží při koupi parkovací známky technický průkaz (malý nebo velký) 
a občanský průkaz. Pokud chce občan užívat k soukromým účelům firemní vozidlo, musí 
doložit smlouvu o povolení užívání. Firmy při koupi známky předloží technický průkaz 
(malý nebo velký) a sdělí IČO.
Kromě placených parkovacích míst lze ve Vysokém Mýtě bezplatně zaparkovat na parko-
višti u supermarketu Albert, nebo v těsném sousedství centra na parkovišti v Litomyšlské 
ulici a u autobusového nádraží. Právě v této lokalitě město připravuje rozšíření parkovacích 
míst v areálu bývalého Městského stavebního podniku. V budoucnu by zde mělo vzniknout 
dalších 44 parkovacích míst.

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy
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OD 2. LEDNA MĚSTO PŘIJÍMÁ ŽÁDOSTI O DOTACE

NA NEZISKOVÉ AKTIVITY 
Město Vysoké Mýto vyhlásilo šest dotačních programů na rok 2017: program na pod-

poru sportu, program na podporu v oblasti kultury, program na podporu školství, 

program podpory v oblasti životního prostředí, program na podporu spolupráce 

s partnerskými městy a program podpory v oblasti sociálních služeb, zdravotnictví 

a rodiny. Programy, další dokumenty a formuláře včetně formuláře žádosti o dotaci jsou 
zveřejněny v záložce AKTUÁLNÍ PROGRAMY v rubrice DOTACE, která je umístěna na hlavní 
straně městských internetových stránek www.vysoke-myto.cz. V každém programu je 
stanoven účel poskytnutí dotace, důvody podpory stanoveného účelu, objem peněžních 
prostředků vyčleněných v rozpočtu města Vysokého Mýta na rok 2017 a je zde dále určeno, 
kdo může být žadatelem o dotaci. V harmonogramu naleznete informace o lhůtách pro 
podání žádostí, pro rozhodnutí o žádosti a termín pro vyúčtování dotace. Jsou zde rovněž 
uvedena kritéria pro hodnocení žádostí, podmínky pro poskytnutí dotace a kontaktní 
informace na garanty jednotlivých programů. Žádosti se podávají od 2. 1. do 31. 1. 2017 

osobně na podatelnu Městského úřadu Vysoké Mýto, B. Smetany 92, 566 32 Vysoké Mýto, 
prostřednictvím držitele poštovní licence například České pošty, nebo prostřednictvím 
datové schránky tak, aby byly doručeny nejpozději poslední den lhůty pro podání žádostí.

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy

 
SMÍ CYKLISTÉ JEZDIT PO CHODNÍKU?
V posledních letech je v našem městě vidět více cyklistů, kteří jezdí na kole do zaměstnání, 
za svými koníčky, nákupy atd. Osobně jsem ráda, že se kolo i v tomto městě dostává poma-
lu, ale jistě mezi hlavní prostředky městské dopravy. Zvýšený zájem občanů o  cyklistiku 
s sebou přináší řadu výhod, mezi které patří bezpochyby příjemnější a bezpečnější život 
ve městech, úspora finančních prostředků, zdravější prostředí pro obyvatele i návštěvníky 
i méně problémů s dopravními zácpami.
V posledních měsících se ale častěji setkáváme s tím, že cyklisté někdy jezdí ve městě 
raději po chodníku než po silnici. V hustém městském provozu jim toto řešení připadá 
zřejmě bezpečnější. Jak je to ale s jízdou na kole po chodníku? Mohou cyklisté na chod-
níky pro chodce? Zákon říká jasné NE. „Jiní účastníci provozu na pozemních komunikacích 
než chodci nesmějí chodníku nebo stezky pro chodce užívat, pokud není v tomto zákoně 
stanoveno jinak,“ uvádí doslova zákon o pozemních komunikacích. Chodníky slouží 
prioritně k chůzi. Na kole po nich lze jet jen v případě, že se jedná o společnou stezku 
pro chodce a cyklisty označenou dopravním značkou. Pokud toto označení chybí, musí 
lidé z kola sesednout a vést ho vedle sebe. V opačném případě na chodníku nemají co 
dělat. Bohužel v poslední době ve Vysokém Mýtě mají cyklisté dojem, že pro ně platí abso-
lutní přednost a mohou jezdit úplně všude. I pro ně však platí pravidla silničního provozu, 
a je potřeba si uvědomit, že porušení těchto pravidel, může vyjít až na dva tisíce korun 
v blokovém řízení, ve správním řízení pak na dva tisíce pět set korun. Zamysleme se proto 
nad dodržováním pravidel silničního provozu a buďme k sobě ohleduplní. Platí to jak na 
chodníku, tak i na silnici.

Kristýna Šťastná,
vedoucí odboru dopravy a silničního hospodářství
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TRAILOVÉ TRATĚ NA VINICÍCH BUDOU V PROVOZU AŽ NA JAŘE
Město dokončilo výstavbu trailových tratí na Vinicích, které budou z technických důvodů 
uvedeny do provozu až v dubnu příštího roku. Novým tratím totiž prospěje několikaměsíční 
zimní klid, během něhož si tzv. sednou podkladní štěrky a tratě se klimatickými vlivy trvale 
zpevní. Předčasné a neuvážené jízdy terénem mohou způsobit vážné narušení tratí. Ve 
vyjetých kolejích se pak bude zadržovat voda, což povede k znehodnocení tratí. Žádáme 
proto netrpělivé cyklisty, aby respektovali informace na cedulích TRAIL UZAVŘEN a vyčkali 
až do otevření jarní sezony. „Domluvili jsme se s SK Donocyklem, že příští sezonu na nových 
tratích zahájíme závodem pro děti,“ řekl starosta František Jiraský.
Město získalo na vybudování trailových tratí dotaci 690 tisíc korun z Programu Podpora 
budování infrastruktury cestovního ruchu v Pardubickém kraji II. Tratě dlouhé 2,14 km jsou 
určeny začátečníkům, středně pokročilým i pokročilým cyklistům. Budou na nich moci 
jezdit děti i dospělí s různými výkonnostními úrovněmi. „Trailové tratě nás stály 1,5 milionů 
korun, z toho téměř polovinu zaplatil kraj,“ dodal místostarosta Martin Krejza. Projektovou 
dokumentaci zpracoval a na vlastní realizaci se podílel Roman Kalabus, odborník 
s bohatými zkušenostmi a znalostmi z problematiky singletraků, který stál u vybudování 
vyhledávané Bike arény Vsetín a dalších trailových tratí, které vznikly v posledních letech 
na Valašsku, například ve Velkých Karlovicích. Vysokomýtské traily vybudovala firma Martin 
Urban, která má, podobně jako Roman Kalabus, zkušenosti s výstavbou trailů na Valašsku.
 

Marie Lněničková,
tisková mluvčí, vnější vztahy

Foto: A. Felgr 
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ODPADOVÝ OSKAR PRO VYSOKÉ MÝTO
Město Vysoké Mýto obdrželo ocenění ODPADOVÝ OSKAR za nejnižší produkci směsného 
odpadu v Pardubickém kraji v kategorii měst nad 5 000 obyvatel. Ocenění mu udělilo 
sdružení Arnika, které se dlouhodobě věnuje problematice odpadového hospodářství. 
V hodnocení obcí sdružení vycházelo z údajů za rok 2014. K 1. 1. 2014 žilo ve Vysokém Mýtě 
12 429 obyvatel, na 1 obyvatele mělo produkci 138,2 kg směsného odpadu. Bylo jediným 
městem v Pardubickém kraji s počtem obyvatel nad 5 000 s produkcí pod 150 kg.  

Údaje o množství vybraných odpadů ve Vysokém Mýtě v letech 2013 až 2015.

   2013 2014 2015 2013 2014 2015

  (t) (t) (t) (kg/obyv.) (kg/obyv.) (kg/obyv.)

papír  178,81  159,72  171,69  14,4  12,8  13,82
plasty  136,60  136,96  143  11,0  11,0  11,51
sklo  160,81  165,25  154,285  12,9  13,3  12,42
nápoj. kartony    9,32    2,59   5,377   0,7   0,2   0,433
bioodpad  745,39  874,46 1214,62  60,0  70,3  97,8
směsný odpad 1782,72 1718,27 1666,66 143,4 138,2 134,2
objemný odpad  700,89  805,76  881,97  56,4  64,8  71,02
 
Děkujeme vysokomýtským občanům za dosavadní třídění odpadů. Když budeme ještě 
více třídit odpady, budeme to dělat nejenom pro životní prostředí, ale do budoucna tím 
můžeme i ušetřit své peníze.

Odbor životního prostředí, Technické služby Vysoké Mýto 

KRÁLOVSKÁ VĚNNÁ MĚSTA A ČESKOMORAVSKÉ POMEZÍ 

PŘIPRAVUJÍ AKCE NA PŘÍŠTÍ ROK
V prosinci se město Vysoké Mýto zúčastnilo valných hromad dvou svazků obcí propa-
gujících naše město hlavně v oblasti cestovního ruchu. Ve čtvrtek 1. prosince se u nás 
uskutečnilo jednání valné hromady dobrovolného svazku obcí Královská věnná města. 
Na něm bylo Vysoké Mýto zvoleno předsednickým městem pro rok 2017. Valná hromada 
svazku obcí Českomoravské pomezí se uskutečnila ve čtvrtek 15. prosince v Poličce. Na 
obou jednáních se schvalovaly především rozpočty a činnost svazků.  Oba svazky obcí se 
budou v roce 2017 například prezen-
tovat na veletrzích cestovního ruchu. 
Českomoravské pomezí především 
v rámci expozice Východních Čech 
v Brně a v Praze. Královská věnná města 
budou mít samostatnou expozici s devíti 
červenými stánky na veletrhu cestovního 
ruchu Infotour a Cykloturistika, který 
bude probíhat 10. a 11. března v Hradci 
Králové. Dívky a dámy se na něm opět 
mohou přihlásit do soutěže o královnu 
Královských věnných měst. Volba králov-

Foto: A. Felgr
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ny bude následně probíhat hlasováním přes internet. Vítězka získá pobyt v jednom z devíti 
královských věnných měst dle vlastního výběru. Další společnou akcí bude Výtvarný salon 
ZUŠ královských věnných měst, který se uskuteční od 12. do 30. dubna v Poličce. Letošním 
tématem jsou symboly měst. I v rámci výtvarného salonu bude probíhat internetová 
soutěž, ve které můžete zvolit nejlepší výtvarná díla.  Svazek obcí Královská věnná města 
se bude prezentovat i při různých příležitostech v jednotlivých městech. Počítá rovněž 
s aktualizací některých materiálů a vydáním nových materiálů i propagačních předmětů. 
Nadále jsou v prodeji v informačních centrech jednotlivých měst turistické dvojvizitky, 
které jsou turisty velmi žádané. Pokud zakoupíte dvojvizitky z více měst, můžete získat 
bonusovou samolepku – za tři vizitky bronzovou, za šest vizitek stříbrnou a za všech devět 
vizitek zlatou.
Více informací naleznete na: www.vennamesta.cz a www.ceskomoravskepomezi.cz

Michaela Kotrbová,
odbor školství, kultury a sportu

OHLÉDNUTÍ ZA ČINNOSTÍ KOMISE PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTI

V ROCE 2016
V komisi sdružení pro občanské záležitosti pracuje celkem 19 členů, kteří se schází jednou 
za dva měsíce. Jejich hlavní činností jsou návštěvy občanů, kterým je 80 let a více. Každý 
jubilant obdrží bonboniéru s kávou, přáníčkem a kytičkou. V roce 2016 jsme navštívili 
celkem 595 jubilantů. Nejstarší občance jsme popřáli k jejím 99. narozeninám. Dále jsme 
v roce 2016 přivítali v obřadní síni městského úřadu 67 nových občánků a pro dva manželské 
páry jsme uspořádali slavnostní obřad k 60. výročí od uzavření sňatku – diamantovou svat-
bu. Ve čtvrtek 8. prosince se v M-klubu uskutečnila tradiční beseda pro seniory. Součástí 
programu bylo vystoupení dětského pěveckého sboru Karosáček. Pozvání přijala ředitelka 
Domova pro seniory Ledax Monika Dvorská, která povyprávěla o činnosti a aktivitách domo-
va a senior klubu. Starosta František Jiraský informoval o novinkách ve městě a odpovídal 
na řadu dotazů, které se například týkaly oprav a úklidu ulic, opravy chodníčku na Vinice, 
dětského hřiště U Potoka či problémů se službami České pošty. Na závěr zahrála k tanci 
a poslechu hudební skupina Sunday Tea pod vedením Jaroslava Prudiče.
 

Michaela Kotrbová,
odbor školství, kultury a sportu

Foto: M. Lněničková
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
V sobotu 26. listopadu 2016 proběhlo v obřadní síni Městského úřadu slavnostní přivítání 
těchto nových vysokomýtských občánků: Natalie Bartheldi, Filip Emanuel Cibula, Leona 

Čepelková, Martin Dian, Elen Chlebounová, Viola Konečná, Barbora Prachařová, 

Andrea Sadílková, Štěpánka Sejkorová, Sabina Šustrová, Nela Talianová, Adam 

Tesař, Štěpán Tesař, Václav Vavřík, Tomáš Vítek. Občánky přivítala zastupitelka města 
Stanislava Burešová. S kulturním programem vystoupily děti z MŠ Kamarádi. Hudební 
doprovod zajistili Pavel a Monika Zerzánovi. Malým občánkům přejeme do života mnoho 
lásky, zdraví a štěstí.

Michaela Kotrbová,
odbor školství, kultury a sportu

 
 

DIAMANTOVÁ SVATBA
V sobotu 26. 11. 2016 se v obřadní síni městského úřadu uskutečnila diamantová svatba (60 
let společného manželského života) manželů Viktorie a Jindřicha Zuntových. Bylo nám vel-
kou ctí tento slavnostní obřad, kterým provázel Aleš Felgr, uspořádat. Oslavencům přejeme 
ještě mnoho dalších společných let!

Michaela Kotrbová,
odbor školství, kultury a sportu

V příštím čísle Vysokomýtského zpravodaje budou uveřejněny informace k problema-
tice řešení složitých sociálních situací, které jsou v kompetenci sociálního pracovníka 
Městského úřadu Vysoké Mýto, popřípadě dalších spolupracujících organizací.

Tomáš Salášek, vedoucí odboru
sociálních věcí a zdravotnictví

Na fotografii je Viola Konečná.
Foto: L. Šedová. 

Na fotografiích jsou Štěpán a Adam Tesařovi.
Foto: K. Sejkorová.

Vysokomýtský zpravodaj - 1/201720



N
O

M
IN

A
C

E
 N

A
 U

D
Ě

L
E

N
Í

V
Ý

R
O

Č
N

Í 
C

E
N

Y
 M

Ě
S

T
A

 V
Y

S
O

K
É

H
O

 M
Ý

T
A

 Z
A

 R
O

K
 2

0
1

6

N
av

rh
ov

an
ý 

(jm
én

o,
 p

op
ř. 

ná
ze

v,
 a

dr
es

a)
:  

 
 

O
bo

r:

Zd
ův

od
ně

ní
 n

áv
rh

u:

N
av

rh
ov

at
el

 (j
m

én
o,

 a
dr

es
a)

:

So
uh

la
s 

na
vr

ho
va

né
ho

: 
  

Vysokomýtský zpravodaj - 1/2017 21



OSM ZASTAVENÍ V INFORMAČNÍM CENTRU
Enormní zájem o letošní výstavu betlémů v Turistickém informačním centru (ta potrvá 
do 22. ledna) naznačuje, že se tento historický prostor v budově staré radnice stal oblíb-
enou zastávkou pro rodiny, školy i návštěvníky Vysokého Mýta. Proto se i v roce 2017 
připravuje představení celkem osmi různých expozic. Kromě betlémářských zastavení 
na začátku a na konci roku se zde objeví rozličná témata. V lednu si 120. výročí svého 
vzniku připomene Střední stavební škola výstavou Přehrady jako odkaz kulturního dědictví 

(31. 1. - 12. 3.) Na apríla nabídnou svoje šperky a obrazy 
dvě Evy: Kopicová a Kaplanová. Absolventi místní ZUŠ 
se pochlubí se závěrečnými pracemi, jejich vernisáž 
bude součástí bohatého programu Galerijní noci 
v pátek 19. května. Přes prázdniny bude volně přístupná 
výstava, kterou informační centrum připravuje 
společně s Muzeem romské kultury v Brně - Romské 
obrození, což budou fotografické příběhy. Podzimní 
část bude výrazně spojena s oslavami 60. výročí vzni-
ku Městské galerie. Odstartuje ji romantická expozice 
Obraz mého srdce vysokomýtských osobností (9. 9.), svoje 
díla pak nabídne malířka Jaroslava Tomišková (28. 9.), 
v říjnu se připojí také Salon výtvarníků Vysokomýtska, 
sdružení Triangl (29. 10. - 26. 11.) 

Jiří Nygrýn

MUZEUM KAROSÁŘSTVÍ OSLOVILO AMERICKÉ PUBLIKUM
Šedesát měst v USA a v nich 2,5 milionu domácností - tam všude už vědí, že Vysoké Mýto 
a Muzeum českého karosářství jedno jsou. Czech-American TV totiž připravila do vysílání 
na konec listopadu 2016 dokument, který představuje zajímavosti z Pardubického kraje. 
Hned v úvodu pořadu mohli diváci vidět záběry z Muzea českého karosářství s anglickým 
komentářem Martiny Dalecké. Právě hlas nikoliv rodilého mluvčího byl jednou z představ 
ředitele této televize Johna Honnera. Pro americké publikum byla sbírka veteránů v zajíma-
vém prostředí i bývalé věznice velkým lákadlem, což dokumentovaly ohlasy diváků. V této 
souvislosti stojí za to připomenout, že jeden z exemplářů Dynamiku, který vyrobila firma 
Josefa Sodomky, se nachází u majitele za Atlantickým oceánem. Celý dokument je možné 
zhlédnout na www.catvusa.com, menu Broadcasts, datum November 28, 2016. 

Jiří Nygrýn

Turistické informační centrum

Muzeum českého karosářství

VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.

Velký zájem v loňském roce vzbudily 
obrazy T. Rybičky. Foto I. Danko.
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Středa 4. 1. v 19.00

MIKE I DAVE SHÁNĚJ HOLKU 
(Komedie)

Film vypráví příběh bratrů Mikea a Davea 
Stangleových, kteří byli vždy skálopevně 
přesvědčení o tom, že jedině oni umí rozjet 
na rodinných setkáních tu pořádnou zába-
vu. Ostatní přímí účastníci těchto rodin-
ných událostí to rozhodně viděli jinak. 
Hlavně proto, že příspěvek obou bratrů ke 
společné zábavě většinou, vlastně vždyc-
ky, končil nějakou naprostou katastrofou: 
rozsáhlým požárem, těžkými zraněními, 
infarkty, demolicí slavnostní tabule apod.  
A tak když jejich sestra začne plánovat 
svatbu na Havaji, nastane pochopitelné 
zděšení a milí bratři dostanou od rodičů 
podmínku. Na svatbu si musí sehnat part-
nerky, které je udrží na uzdě. Bratři tajně 
doufají, že si vyberou dvě slušné dívky 
a sami si pak užijí divoké dovolené. Ale 
tvrdě se přepočítali, ze slušných dívek se 
vyklube nekontrolovatelné dívčí duo... 
Režie: Jake Szymanski. Hrají: Zac Efron, 
Anna Kendrick, Aubrey Plaza, Adam 
DeVine, Stephen Root, Stephanie Faracy aj. 
98 min. S českými titulky. Od 15 let. 

Vstupné 50 Kč.

 

Středa 11. 1. v 19.00

DEN NEZÁVISLOSTI: NOVÝ 

ÚTOK (Sci-Fi / Dobrodružný / Akční)

Věděli jsme, že se jednou vrátí. Využili jsme 
proto k obraně všech možností a zdrojů 
Země. Studovali jsme ukořistěné mimo-
zemské technologie, plány a způsob myš-
lení vetřelců. Poučili jsme se z předchozího 
boje o přežití i z cesty k našemu vítězství. 

Ale bude to stačit? Jsme připraveni na 
to, co se nyní z hloubi vesmíru blíží k naší 
Zemi? Nebo nás před zánikem zachrání 
hlavně naše vynalézavost a důvtip? Režie: 
Roland Emmerich. Hrají: Liam Hemsworth, 
Jeff Goldblum, Jessie Usher, Bill Pullman, 
Maika Monroe, Sela Ward, William Fichtner, 
Judd Hirsch, Brent Spiner, Patrick St. Esprit, 
Vivica A. Fox, Angelababy aj.
120 min. S českými titulky. Od 12 let. 

Vstupné 50 Kč.

 

Středa 18. 1. v 19.00

TENKRÁT V RÁJI (Drama / Válečný)

Film na motivy stejnojmenného románu 
spisovatele a scenáristy Josefa Urbana 
vypráví o osudové lásce, nezlomném přá-
telství a vztazích českých a německých 

Kino
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4. DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

V PŘEDPLATNÉM 
Středa 25. 1. v 19.30 

Divadlo Bez Zábradlí 
Ronald Harwood:

KVARTET 
Laskavá komedie současného britského 
dramatika, oscarového scénáristy Ronalda 
Harwooda, o umění stárnout a nesmr-
telnosti ducha. Hrdiny jsou lidé, kteří 
možná už mají produktivní věk za sebou, 
ale neztrácejí touhu žít, vůli něco udělat 
a hlavně snít. Penzion pro vysloužilé oper-
ní umělce je poslední štací někdejších 
pěveckých virtuózů. Příchod jejich bývalé 
kolegyně, slavné sopranistky, rozvíří jinak 
poklidnou hladinu jejich životů... Podle 
divadelní hry natočil v roce 2012 Dustin 
Hoffman film. Maggie Smith byla za roli 
Jean nominována na Zlatý globus.
Režie: Petr Slavík.
Hrají: Veronika Freimanová, Jana 
Švandová, Rudolf Hrušínský, Zdeněk Žák.
Doprodej volných vstupenek ONLINE na: 
eshop.mklub.cz nebo v IC ve Vysokém Mýtě 
a v Litomyšli.
Vstupné: 300, 330, 350 Kč.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.
 

Šemberovo divadlo

horolezců, do kterých osudově zasáh-
la těžká válečná doba Protektorátu. 
Legendární, mýty opředený a ve své době 
nejlepší český horolezec Josef Smítka 
odmítl nastoupit k totálnímu nasazení 
v Říši a několik let se před německými 
úřady a gestapem skrýval ve skalním městě 
Hruboskalska, podporován kamarády 
z řad českých a německých horolezců. 
Joska na své cestě za svobodou překročil 
hranice možností nejen ve skalách, ale 
i v životě. Stal se legendou pro svůj nezlom-
ný postoj k partě kamarádů, k vysněné 
ženě. Nikdy se nesklonil před okupační 
mocí. Režie: Dan Krzywoň, Peter Pálka, 
Lordan Zafranović. Hrají: Vavřinec Hradilek, 
Vica Kerekes, Jan Budař, Miroslav Etzler, 
Simona Stašová, Jürgen Heinrich, Ondřej 
Havelka, Ladislav Mrkvička, Petr Šmíd, 
Pavel Rímský aj.
99 min. V českém znění. Přístupný. 

Vstupné 80 Kč.
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zených lidských hodnot, jako jsou láska, 
rodinné štěstí nebo pevná víra, které je 
třeba za každých okolností hájit. Ať již za 
života, nebo i po smrti.
Tato hra  získala první příčku divácké 
ankety o nejoblíbenější inscenaci roku VČD 
a zároveň se stala i nejnavštěvovanějším 
titulem VČD pro rok 2015.
Režie: Kateřina Dušková.
Hrají: Martina Sikorová, Petr Borovec, 
Petr Dohnal, Petra Janečková, Dagmar 
Novotná, Tomáš Lněnička / Radim Madeja, 
Romana Chvalová.

Duben (termín bude zpřesněn)

Divadlo Na Jezerce
Evžen Boček:

POSLEDNÍ ARISTOKRATKA
Adaptace populárního českého humoris-
tického románu, psaného jako deník deva-
tenáctileté Čechoameričanky, potomka 
rodu hraběte Františka Antonína Kostky 
z Kostky.
Členové této rodiny se po pádu komu-
nistického režimu vrací z emigrace 
z New Yorku do Čech, aby převzali rodo-
vé sídlo. Kromě zdevastovaného zámku 
však „zdědí“ i zpátečnického kastelána, 
hypochondrického zahradníka nebo také 
kuchařku, která si ráda cvakne a často to 
přežene. K tomu se objevují také právní 
zástupce dr. Benda, jeho dcera Denisa, 
autoritativní manažerka Milada či mladý 
šlechtic Max Laun...
Režie: Arnošt Goldflam.
Hrají: Anna Polívková, Jan Hrušínský, 
Miluše Šplechtová, Libor Hruška, Denisa 
Pfauserová, Kristýna Hrušínská, Martin 
Sitta, Jitka Sedláčková, Petr Pelzer / Rudolf 
Stärz, Michal Kern.

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

V PŘEDPLATNÉM – JARO 2017
 

Úterý 21. 2. v 19.30

Filmová a Divadelní agentura
Willy Russell: 

SHIRLEY VALENTINE 
„Život je potřeba žít naplno a nikdy není 
pozdě ho změnit.“ One woman show 
Simony Stašové. Shirley, čtyřicetiletá 
matka rodiny, se rozhodne na chvíli opus-
tit mnohaletý stereotyp manželského 
života a vydá se s kamarádkou na dovole-
nou k moři. Tam jí začíná nový život, nové 
dobrodružství, ožívají touhy z mládí, které 
už považovala za ztracené... Skvěle napsa-
né monodrama, v němž herečka ztvárňuje 
nejen Shirley, ale zároveň všechny posta-
vy jejího mikrosvěta. Představení vzniklo 
ve spolupráci s Divadlem ABC.
Hrají: Simona Stašová.
Úprava a režie: Zdeněk Kaloč.

Středa 15. 3. v 19.30

Východočeské divadlo Pardubice 
Pam Valentine:

MEZI NEBEM A ZEMÍ  
Svižná, citlivá i dojemná romantická 
komedie s nadpřirozenými prvky o soužití 
dvou světů.
Mladí manželé Simon a Flick se stěhují do 
venkovského domu po slavném spisova-
teli a jeho ženě. Simon doufá, že ho zde 
políbí stejná múza jako jeho předchůdce 
a napíše zde svůj první román. A pro 
nemajetný mladý pár je důležitější velmi 
nízká cena Cameronova domu než pověs-
ti o tom, že v něm straší. Duchové všech-
ny dosavadní nové nájemníky vystrašili 
a vyštvali, ale tentokrát je to jinak. Milující 
se mladý pár, který právě očekává potom-
ka, jim začne být postupně sympatický... 
Bravurně napsaná  komedie současné 
britské autorky ukazuje důležitost přiro-
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naši práci a především ušetřil váš čas. 
V druhé fázi bychom vás rádi seznámili 
s novou koncepcí prodeje divadelního 
abonmá, která nabízí stávajícím předplati-
telům větší volnost při výběru vstupenek.

Prodej pro stávající předplatitele 

s garancí stávajícího místa 

První tři dny prodeje divadelního abonmá 
budou již tradičně vyhrazeny pro stávající 
předplatitele.  Pro tyto dny mají předpla-
titelé garanci nákupu „svého“ stávajícího 
místa z minulé sezóny, to však bez náro-
ku na možnost výběru jiného místa.  Po 
zakoupení  již nelze permanentku vymě-
nit či vrátit.
Termín prodeje: 24. 1. - 26. 1. od 8.30 do 

17.00, Turistické informační centrum.

Prodej pro stávající předplatitele 

s možností výběru nového místa

Druhé kolo prodeje je určeno pro abonen-
ty, kteří nejsou zcela spokojeni se svým 
stávajícím místem a rádi by místo obmě-
nili. Předplatiteli garantujeme možnost 
nákupu abonentky s možností výběru ze 
všech neobsazených míst, abonent se 
však vzdává garance rezervace „svého“ 
místa z minulé sezóny.  Místo si lze opě-
tovně zakoupit v případě, že již nebylo 
zakoupeno někým jiným.
Termín prodeje: 30. 1. - 31. 1. od 8.30 do 

17.00, Turistické informační centrum.

Prodej pro nové předplatitele

Nově příchozí abonent si ve třetím kole 
prodeje vybírá své místo z volných míst 
Šemberova divadla.
Termín prodeje: 6. 2. - 7. 2.  od 8.30 do 

17.00, Turistické informační centrum.

Cena divadelního abonmá je 1 100 Kč, 1 000 
Kč, 900 Kč.

Pondělí 22. 5. v 19.30

Městské divadlo Mladá Boleslav
Alessandro Baricco: 

NOVECENTO (1900) 
Strhující příběh o muži, který nikdy 
nevystoupil z lodi, jež pravidelně bráz-
dila oceán mezi Evropou a Amerikou. 
Na samotném počátku roku 1900, našel 
starý námořník na zaoceánském parníku 
v krabici od citronů nemluvně. Zřejmě jej 
tam nechal nějaký zoufalý cestující třetí 
třídy. Nalezenci začali říkat Lemon, tedy 
Citron. Citron na té obrovské lodi objevil 
v restauraci první třídy klavír, usedl k němu 
a ponořil ruce do bílých a černých tónů 
a rázem vznikla legenda o „Devatenáctset". 
Legenda o zázračném klavíristovi. Jediný 
herec, jeden vynikající klavírista, diváci 
doslova na dosah ruky a společně sdíle-
ný skvělý příběh - to jsou ingredience, 
které činí z této inscenace zážitek, který si 
nesmíte nechat ujít.
Představení bylo díky mimořádnému 
jevištnímu výkonu Radima Madeji oceněno 
CENOU THÁLIE 2015.
Režie: Pavel Khek.
Hrají: Radim Madeja, Jakub Šafr.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.
 
Příjemné divadelní zážitky!
 

PRODEJ DIVADELNÍHO 

PŘEDPLATNÉHO JARO 2017
Vážení divadelní abonenti,
děkujeme za vaši přízeň v sezonách minu-
lých, ale i v sezoně stávající. Jsme rádi, že 
je zájem o abonentní cykly tak vysoký a je 
pro nás výzvou v tomto trendu i nadále 
pokračovat. Již delší dobu se zamýšlíme 
nad tím, jak urychlit, zpříjemnit prodej 
divadelního abonmá tak, aby vyhovoval 
co nejlépe každému z vás. Prvním krokem 
byl nový prodejní systém – elektronický 
tisk vstupenek, který významně urychlil 
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Sobota 21. 1. od 20.00 

MUCHA & ZÁVIŠ
Jak to dopadne, když femina Mucha 
a kníže pornofolku Záva zavítají na společ-
né pódium?
ZÁVIŠ / pornofolk

Znojemský rodák i patriot, ale dlouho 
už cestovatel, který s kytarou přes rame-
no křižuje země české i blízkou cizinu. 
Muzicíroval od dětských let, vystřídal 
mnoho zaměstnání, s koncem devade-
sátých let se začal koncertování věnovat 
naplno. Bývá občas vytrženě charakteri-
zován podle neakademického slovníku 
svých textů, ale ten u něj není samoúčel-
nou snahou o humor či strojené drsňáctví, 
nýbrž tvůrčím prostředkem, s nímž umí 
zacházet a pod jehož tenkou slupkou 
nacházíme cit a obsah. Sám se občas 
označuje za lidového umělce, ale nachází-
me ho kdesi na opačném pólu než dušev-
ní slepotou živený lidový bulvár — ba 
tam, kde moudrost a kulturní rozhled je 
podmínkou sine qua non.
MUCHA / punk schlager

Nikola Mucha bývá považována za pís-
ničkářku, ale písničkářka není. Označují ji 
za Záviše v sukni, ale i k němu má daleko. 
Pohrává si s punkem, ale ani punk to není. 
Nikola Mucha tyto věci neřeší. Stačí jí, 
když někomu udělá radost. Za přičinění 
štěstí, náhody a chemie se spojila s trojicí 

Klubová scénaProsíme abonenty, aby pečlivě sledovali 

termín předprodeje abonmá. Majitele 

nevyzvednutých vstupenek již nebude-

me telefonicky dotazovat. Děkujeme za 

pochopení.

Děkujeme za vaši přízeň a těšíme se 
na vás v nové sezoně.

 
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ MIMO 

PŘEDPLATNÉ
 
Pondělí 13. 2. v 19.30, Šemberovo divadlo
Agentura Harlekýn 
Jean Barbier: 

V PAŘÍŽI BYCH TĚ NEČEKALA, 

TATÍNKU 
Komedie o pařížském dobrodružství sym-
patického venkovana ze zapadlého pro-
vinčního městečka, výběrčího daní, který 
se jednoho dne rozhodne překvapit svou 
dceru a navštívit ji v Paříži. Starostlivý otec 
s podivem zjišťuje, že jeho milovaná dcera 
již nepracuje v pojišťovně, ale pohybuje 
se jako společnice ve světě velké politiky 
a obchodu, kde se rázem ocitá i on...
Režie: Jan Novák.
Hrají: Petr Nárožný, Jana Malá / Týna 
Průchová, Jarmila Švehlová, Simona 
Postlerová / Miroslava Pleštilová, Barbora 
Šťasná Petrová / Malvína Pachlová, 
František Skopal / Martin Sochor, Jan 
Šťastný / Jan Čenský.
Předprodej vstupenek probíhá  od 1. 12. 
v IC ve Vysokém Mýtě, v Litomyšli a online 
na www.mklub.cz 
Vstupné:  360, 380 a 400 Kč.
 
Změna termínu titulu a obsazení vyhrazena.
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pe na třetí příčku. A je to teprve podruhé, 
kdy se na vrcholu žebříčku mapujícího 
prodej desek u nás objevuje hiphopové 
album. Co nedokázal Rytmus, PSH, Ektor 
nebo Indy a Wich, svedli jen Kontrafakt 
a nyní Prago Union… „Pátá studiovka Smrt 
žije je, co se týče témat i nálad, asi nejlépe 
poskládané album skupiny“ (Aktuálně.cz). 
I přes název ji Kato a spol. vnímají jako 
oslavu života. „Smrt žije, tak proč my ne?!“ 
zní z tábora Prago Union. Důvod k oslavě 
by tu díky desce byl, vždyť hip hop mini-
málně na týden oficiálně vládne Čechům!
Vstupné v předprodeji 150/200 Kč na místě. 
Vstupenky v IC ve Vysokém Mýtě a také 
online na eshop.mklub.cz

Připravujeme na únor:

13. 2.  V PAŘÍŽI BYCH TĚ NEČEKALA, 

TATÍNKU - Šemberovo divadlo
4. 2.    ŠPEJBL´S HELPRS – Ac/Dc Revival 

18. 2.  PEKAŘ & JAKUB DĚKAN

25. 2.  DYMYTRY / X-CORE / LOCO LOCO

Ondřej Kyas - basová kytara, Petr Zavadil 
(též Ty Syčáci) - elektrická kytara, Jaroslav 
Noga - bicí. Mucha se stala esencí toho 
nejlepšího z Brna. 
Vstupné v předprodeji 150/200 Kč na místě. 
Vstupenky v IC ve Vysokém Mýtě a také 
online na eshop.mklub.cz

Pátek 27. 1. od 20.00

ELIJAH FORD & THE BLOOM 

(USA)
support: FOUR IN VAN (Vysoké Mýto)

Americký kytarista a zpěvák Elijah Ford 
s kapelou The Bloom na evropském turné! 
Elijah je skvělý rockový zpěvák a kytarista 
- jinak syn Marca Forda (slavného kytaristy 
kapely Black Crowes či Bena Harpera). 

Elijah Ford & The Bloom pojedou turné 
k novému albu „As You Were". Jako před-
skokani vystoupí domácí výborní FOUR 
IN VAN. 
Vstupné v předprodeji 100/150 Kč na místě. 
Vstupenky v IC ve Vysokém Mýtě a také 
online na eshop.mklub.cz

Sobota 28. 1. od 20.00

PRAGO UNION 
Skupina PRAGO UNION přiváží novinku 
Smrt žije do M-klubu. Album se ihned 
stalo nejprodávanější deskou v Čechách. 
Digitálně i fyzicky. Měřeno umístěním 
v IFPI přehledu, jedná se o nejúspěšnější 
desku Prago Union. S nahrávkami Vážná 
hudba a V barvách se shodně dostali nejlé-

Vysokomýtský zpravodaj - 1/201728



PŮJČOVNÍ DOBA

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí  9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Úterý  8.00 – 15.30
Středa  9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Čtvrtek   ------------------------------------
Pátek     9.00 – 12.00 · 13.00 – 17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí  12.00 – 17.00
Úterý     13.00 – 17.00
Středa     8.00 – 12.00
Čtvrtek    -----------------
Pátek       13.00 -17.00

Výstava ve vestibulu

3. 1. – 31. 1.

VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ 

ŽÁKŮ SPECIÁLNÍ ZÁKLADNÍ 

ŠKOLY 
Speciální základní škola Vysoké Mýto zve 
všechny své příznivce na výstavu výtvar-
ných prací svých žáků, která se bude 
konat v měsíci lednu v prostorách ves-
tibulu Městské knihovny Vysoké Mýto. 
Výstava bude přístupná během otvírací 
doby knihovny.

Připravujeme na jaro: 

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU

– JARO 2017
Na jarní semestr jsme se rozhodli po vašich 
velmi pozitivních ohlasech z loňského roku 
připravit opět cyklus cestopisných před-
nášek.

Městská knihovna

NABÍDKA TANEČNÍCH KURZŮ

– ZIMA 2016/ 2017
 
LATINSKOAMERICKÉ TANCE 

PRO ŽENY
Úterky 24. 1., 31. 1., 7. 2., 14. 2., 21. 2., 

28. 2., 14. 3. a 21. 3.  (8 lekcí)
Cena: 650 Kč za osobu.
Uzávěrka přihlášek 20. 1.
 
TANEČNÍ KURZ PRO DOSPĚLÉ

– MÍRNĚ POKROČILÍ
Středy 25. 1., 1. 2., 8. 2., 15. 2., 22. 2., 

1. 3., 15. 3. a 22. 3.  (8 lekcí)
Cena: 2 000 Kč za pár.
 
TANEČNÍ KURZ PRO DOSPĚLÉ

- POKROČILÍ
Čtvrtky 26. 1., 2. 2., 9. 2., 16. 2., 23. 2., 

2. 3., 16. 3. a 23. 3.   (8 lekcí)
Cena: 2 000 Kč za pár.
Uzávěrka přihlášek na taneční kurzy pro 
dospělé je 20. 1.
Bližší informace na tel. č. 465 420 420.

TANEČNÍ ODPOLEDNE 
První nedělní taneční odpoledne roku pro-
běhne 22. 1. ve 13.30 ve společenském 
sále M-klubu. K tanci i poslechu zahraje již 
tradičně hudební skupina Sunday Tea pod 
vedením  Jaroslava Prudiče. Vítáni jsou 
příznivci tance všech věkových kategorií.
Následující termín je 19. 2.
Vstupné: 60 Kč.

M-klub
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Beletrie:

Lizi Doron: Kdo je to sakra Kafka
Dounia Bouzar: Život po Dáeši
Rudolf Křesťan: Jako husa do flašky
David Lagercrantz: Přiznání Alana Turinga
Josef Formánek: Dvě slova jako klíč
Cchai Su-fen: Děti solných polí 
Luca Di Fulvio: Dítě, které v noci našlo 
slunce
Kati Hiekkapelto: Kolibřík
Joy Fielding: Zmizení Samanthy Shipleyové
Jojo Moyes: Život po tobě
Haruki Murakami: Útok na pekárnu
Helen Fielding: Dítě Bridget Jonesové
Terry Pratchett: Filuta

Literatura pro děti a mládež:

Elisabeth Zöller: Jak Nepořádníček naučil 
děti uklízet
Šárka Weberová: Dva domovy
Helena Haraštová: Jak bydlí děti celého 
světa
Sára Saudková: Půlnoční pohádky
Jan Bažant: Sám v muzeu
Ladislav Špaček: Dědečku, už chodím do školy
Corinne Machon: Pohádky o sněžných vílách 
Oto Linhart: Princ Jůtůber

Novinky CD:

Asa Larsson: Sluneční bouře
Frederick Forsyth: Kobra
Miloš Macourek: Živočichopis a jiné pohád-
kové příběhy

Z MÝTA PO CELÉM SVĚTĚ 2:

14. 3. v 15.00                                                      
KUBA – LESK A BÍDA KARIBIKU  
Přednáší: Martin Mykiska.   
 
28. 3. v 15.00 

PAPU PAPUA – ZA LIDOJEDY
Přednáší: Tomáš Kubeš.
 
11. 4. v 15.00

ETIOPIE - ČERNÉ ZRCADLO
Přednáší: Pavel Dobrovský.
 
25. 4. v 15.00

EKVÁDOR – INDIÁNI

POD SOPKAMI
Přednáší: Pavel Svoboda. 
 
9. 5. v 15.00

DOBYTÍ JIŽNÍHO 

HVĚZDNATÉHO RÁJE
Přednáší: Petr Horálek.

Přednášky se konají na Klubové scéně 
M-klubu.
Cena celého cyklu: 200 Kč. Cena jednotlivé 
přednášky: 50 Kč.
Změna termínu a titulu vyhrazena.

NOVINKY 
Naučná literatura:

Jan Nejedlý: Po práci legraci
Henry Kissinger: Uspořádání světa
Karoline Hoffmeister: Háčkované čepice 
a šály
Pavla Jazairiová: Příběhy
Stefanie Noé: Nápadité dorty
Wolfgang Bauer: Ukradené dívky
Iveta Toušlová: Toulavá kamera 23
Wendy Northcutt: Darwinovy ceny
Christina Kraus: Přírodní kosmetika pro 
každý den

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70

tel. 778 724 360, 778 724 361,
knihovna@vysoke-myto.cz, 

www.knihovna-vm.cz
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Probíhající výstava

do 8. 1. 

RETRO OLDŘICHA PÁLENÍČKA
Ještě celý první lednový týden si můžete prohlédnout v Městské galerii Vysoké Mýto soubor 
grafik, ilustrací a ex libris Oldřicha Páleníčka. Autor, který strávil ve Vysokém Mýtě svá školní 
léta, se po půl století vrací zpět, aby svou retrospektivní výstavou ve městě, jež mu tolik při-
rostlo k srdci, oslavil své 75. narozeniny. Nejcharakterističtější je pro něj technika linorytu, 
suché jehly a leptu. Zabývá se také jako umělecký tiskař knihtiskem a ruční typografickou 
sazbou. V jeho díle se po celá léta objevují mýtské motivy. Na výstavě lze poprvé spatřit 
jeho nový soubor linorytů z Vysokého Mýta.                                   (ida)

Výstava

27. 1. – 12. 3., vernisáž se koná v pátek 27. 1. v 17.00

3 SPOJENÁ UMĚNÍ: RICHARD PEŠEK A JEHO TALENTOVANÍ POTOMCI 
Malba, plastika a tanec, to jsou tři umělecké směry, kterými se vydali Richard Pešek, jeho 
syn Richard a dcera Alena. A tato umění se potkají ve Vysokém Mýtě, kde Městská galerie 
pořádá výstavu zmíněné talentované trojice pocházející z Ústí nad Orlicí. Vernisáž, netra-
dičně doprovázená tancem, se uskuteční v pátek 27. ledna v 17 hodin. Výstava potrvá do 
12. března.
Richard Pešek, malíř, sochař, ilustrátor, scénograf a pedagog svým obrovským talentem 
dosáhl ocenění po celém světě. Vystavuje převážně v zahraničí (Německo, Itálie, Dubaj, 
Maroko, Senegal, Spojené arabské emiráty), jeho obrazy visí například v Bílém domě, má 
stálou expozici v prostorách Českého domu v New Yorku a jeho život a dílo se dokonce 
stalo maturitní otázkou v Austrálii. O tom, že se stane malířem, snil už od dětství. Po 
absolvování textilní školy v Ústí nad Orlicí pokračuje na pedagogické fakultě v Hradci 
Králové, kde studoval výtvarnou výchovu. Než se pustil na „volnou nohu“, pracoval v galerii 

v Rychnově nad Kněžnou a jako výtvarník v Roškotově 
divadle v Ústí nad Orlicí. Od roku 1980 začíná jezdit do 
USA, kde pracoval jeho otec – textilní inženýr. Tamní 
krajina a dějiny se staly životním tématem jeho tvor-
by. Na studijních cestách po Itálii, Německu, Švédsku, 
Řecku, Španělsku, Africe i Asii nabíral velké množství 
zážitků a inspiraci. Mnohotvárnost poznané reality 
s prolínáním rozdílných prostředí ovlivňuje jeho tvor-
bu, kterou lze označit za surrealistickou. Východiskem 
je krajina nebo lidské tělo, což propojuje technickými 
a civilizačními prvky a pestrostí barev s poukázá-
ním na absurdnost válek. Sám se snaží přispět 
k lepšímu životu dražbou svých obrazů. Z počet-
ného výčtu to je zejména pro nadaci Olgy Havlové 
na Jedličkův ústav v Praze, pro Fakultní nemocnici 
U sv. Anny v Brně, na léčbu srdečních chorob, na 
léčbu dětí HIV pozitivních v Senegalu, na pomoc 

Městská galerie

R. Pešek - Dvojautoportrét
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dětem na Haiti, na likvidaci povodní na Moravě a v Ústí nad Orlicí, dále postiženým 
dětem a na nákup defibrilačního přístroje. Výčet jeho aktivit je dlouhý. Ilustroval například 
Burroughesova Tarzana, v Ústí nad Orlicí maloval oltářní obrazy pro Kaple Křížové cesty, 
vytvořil scény k mnoha divadelním inscenacím, působil jako externí pedagog a v letech 
2006 až 2010 byl starostou Ústí nad Orlicí. Přichází však říjen 2011, kdy po banální operaci 
ucha leží měsíc v umělém spánku. Při něm snad stojí všechny múzy, syn sochař, dcera 
baletka a manželka, která mu dává pro připomenutí malířských barev čichat terpentýn 
a do dlaně vkládá malířský štětec. Tyto citové vjemy ho pak vrací z prahu věčnosti do 
pozemského života. Díky tomuto zázraku je dnes opět mezi svými obrazy a přáteli. Dosud 
však stále ještě na vozíku. 
Jeho syn Richard je sochařem, grafikem, designerem a scénografem. Absolvoval obory 
sochařství a grafika na Akademii výtvarných umění. Mezi jeho výpravy patří Café Aussig 
(2009) a Jessie a Morgiana (2011) v Severočeském divadle opery a baletu Ústí nad Labem, 
Jessie a Morgiana v Malostranské besedě v Praze (2011), Krvavá svatba v Komorním divadle 
Plzeň (2013) a Gustav Klimt v Divadle F. X. Šaldy v Liberci (2013). Je autorem vavřínového 
listu, který symbolizuje Cenu Alfréda Radoka, medaile Pražského quadriennale 2007 či 
jubilejní ceny k 20. výročí Abilympiády České republiky. Svá díla představuje na výstavách 
a sympoziích doma i v zahraničí. Od roku 2007 působí jako vedoucí oborů Řezbářství a pro-
duktový design a Restaurování dřeva a řezbářství na Vyšší odborné škole uměleckoprůmy-
slové a Střední uměleckoprůmyslové škole v Praze. Je frontmanem kapely Dolly Bus Band. 
Peškova dcera Alena vystudovala Taneční konzervatoř v Praze. Působí jako nezávislá 
tanečnice, choreografka a režisérka. Absolvuje turné v zahraničí (Evropa, Japonsko, Jižní 
Amerika). Spolupracuje s divadlem J. K. Tyla v Plzni, Státní operou Praha, Českou komor-
ní filharmonií, Severočeským divadlem opery a baletu, Vienna Walzer orchestra, Manuel 
Theatre... Připravuje choreografie pro opery, muzikály, festivaly, vernisáže, reklamy. Vytváří 
celovečerní balety na vlastní libreta (Maryša, Café Aussig, Periferie, Jessie a Morgiana, 
Louskáček, Krvavá svatba, Gustav Klimt, Popelka, Svěcení jara...). Režíruje opery (Carmen, 
Kouzelná flétna, Trubadúr...) Je zakladatelkou nezávislého sdružení profesionálních taneč-
níků s názvem Ultra-minimal-ballet (UMB), které mělo svůj debut v roce 2008 v prostorách 
Blues sklepu. Od září roku 2010 nastupuje jako choreograf a šéf baletu DFXŠ v Liberci. 
Dvakrát se ocitla v širší nominaci na cenu Thálie. Mezi její nejvýznamnější role patří: Dáma 
s kaméliemi – titulni role, Marná opatrnost – Lisetta, Carmina Burana – Rebecca, Jessie 
a Morgiana – Morgiana, Sen noci svatojánské – Titánie, Kouzelná flétna – Pamina...  (id)

Na obálce jsou dva z dvaačtyřiceti grafických listů, které Pravoslav Sovák věnoval Městské 
galerii Vysoké Mýto v roce 2010, kdy se zde, v jeho rodišti, konala retrospektivní výstava 
jeho tvorby. Sovák je světově uznávaným grafikem oceňovaným zejména pro technic-
kou dokonalost svých tisků, novátorství i experimentální rozměr, které jej řadí na pomezí 
tradiční grafiky (suché jehly, lepty, barevné akvatinty), experimentální grafiky (mnohoná-
sobné soutisky desek z plochy i z hloubky) a moderní fotografie. V srpnu 1968 emigroval 
do německého Essenu, kde tou dobou připravoval svoji výstavu. Natrvalo se pak usadil ve 
Švýcarsku, ale přes deset let žil také v Paříži. Loni 30. srpna oslavil 90. narozeniny.  (id)

... k autorovi díla na obálce
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Nové výstavy

29. 1. - 19. 3.

KOUZLO PAPÍROVÝCH MODELŮ
Modeláři z Vysokého Mýta a okolí před-
staví papírové modely staveb, aut, leta-
del a jiné techniky. K vidění budou nejen 
modely, ale také modelářská dílna a její 
vybavení. Po dobu trvání výstavy si může 
návštěvník sestavit vlastní model.
 

17. 1. - 26. 2.

MINIVÝSTAVA – ZDENĚK CHOTĚNOVSKÝ
Drobná výstava některých děl malíře, grafika a scénografa Zdeňka Chotěnovského.
 
Probíhající výstavy

do 8. 1.

KOUZLO STARÝCH MAP
Putovní výstava Kartografické společnosti České republiky.

do 15. 1.

FOTO...OKAMŽIKY JIŘÍHO JAREŠE
Výstava představuje práce vysokomýtského fotografa Jiřího 
Jareše. K vidění je například panorama Vysokého Mýta, sada 
fotografií vrb nebo cyklus fotografií Vysočina. 
 
do 22. 1. 

RETROVÝSTAVA
Přijďte se podívat, jak se proměnila domácnost v 50. až 80. letech. V retroherně si můžete 
vyzkoušet originální předměty. Kromě starých hraček a stavebnic je možné zahrát si stolní 
hry nebo přečíst si dobové dětské knihy. Nahlédnout lze také do „babiččiny/maminčiny“ 

skříně, ve které je volně dostupné oblečení z tohoto 
období. V badatelně muzea budou opět připravené 
knihy související s tématem výstavy. Návštěvníci si 
budou moci odpočinout v dobovém křesle a vychut-
nat si šálek čaje nebo kávy, který je zahrnut v ceně 
vstupenky.

 

Regionální muzeum
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Akce pro veřejnost

19. 1. od 18.00

PROMÍTEJ I TY!

- NOVÝ SVĚT
Regionální muzeum uvádí další z doku-
mentárních filmů z cyklu Jeden svět. 
Tentokrát půjde o estonský film o akti-
vitách skupiny mladých Estonců, kteří 
svými akcemi inspirovali řadu dalších 
lidí v různých částech země. Upoutávku 
najdete na stránkách muzea.
Film je v původním znění s titulky. 
Vstup zdarma.
 

Předmět měsíce

HRAČKA NEBO KUŘÁCKÁ POMŮCKA?
Práce se sbírkami občas odhalí nejedno překvapení. Zajímavým příkladem je předmět, 
který vám tento měsíc představujeme. Nachází se v podsbírce Předměty pro zábavu – hrač-
ky. Tato „hračka“ se do našeho muzea dostala ze sbírek rušeného muzea v Ústí nad Orlicí 
v roce 1965. Popsána a odborně určena byla takto: „Pták stojící na oválné podložce, na které 
je kulatá miska pro kalamář. Rozšířený zobák slouží jako držák pro pera...“ Výrobce nebyl 
přesně určen, jen se odhadovalo, že by se mohlo jednat o výrobek firmy Blank, která v Ústí 
nad Orlicí působila již od roku 1888 a pozastavila svou výrobu až v roce 2006. Z počátku se 
zabývala nejen výrobou dřevěných hraček, ale i předmětů denní potřeby (dózy, džbánky, 
dekorační předměty, kuřácké pomůcky atd.). Ke konci však svou výrobu omezila pouze 
na dřevěné hračky pro děti. V letošním roce se nám podařilo získat od kolegů z ústec-
kého muzea kopii starých katalogů s výrobky firmy Blank z 20. let minulého století, kde 
jsme objevili pod katalogovým číslem 30p náš předmět. Dle vyobrazení se však nejedná 

o kalamář, ale o kuřáckou pomůcku. Dřevěná kostič-
ka sloužila jako stojan pro pootevřenou krabičku se 
sirkami. Ty se snadno vyjmuly a o škrtátko zapálily. 
Kulatý otvor není určen pro kalamář, ale pro malý 
popelník (ten nám bohužel chybí, ale při prodeji 
výrobku byl jeho součástí) a do zobáku se neukládaly 
pera, ale sloužil jako držák pro cigarety. Díky těmto 
katalogům jsme určili ještě další dva předměty z této 
podsbírky, které taktéž sloužily jako kuřácké pomůc-
ky. Předměty tedy logicky čeká přesun z podsbírky 
Předměty pro zábavu - hračky do podsbírky Kuřácké, 
zábavné a upomínkové předměty.

Marta Faltysová, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
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ZŠ JAVORNICKÉHO

NÁVŠTĚVA ZE SEVERU
První prosincový pátek do naší školy se 
svou lodí zavítali Vikingové. Dva udat-
ní bojovníci nám vyvrátili některé mýty 
o Vikinzích, popovídali o svých zvycích, 
společnosti, náboženství i všedním životě. 
Nejatraktivnější byly samozřejmě krve-
lačné bitvy. Někteří z žáků se podíleli na 
vytváření obranných formací, vyzkoušeli 
si plavbu na vikingské lodi a společnými 
silami zastrašili nepřítele. Ve finále jsme 
mohli zhlédnout nelítostný souboj mezi 
dvěma statečnými Vikingy. Celé předsta-
vení, jež bylo protkáno humorem, bylo 
plné zajímavých informací, které mohlo 
publikum doplňovat.

 
 
 
 

VÁNOČNĚNÍ
Zasněný předvánoční čas byl u nás kaž-
doročně zpestřen Čertováním. Deváťáci 
se jednoho rána proměnili na důstojné 
Mikuláše, něžné anděly a rozpustilé čerty 
(některým to nedalo ani tak velkou práci) 
a vydali se nadělovat do mateřských škol 
a k mladším spolužákům. Všude našli 
jen samé hodné děti, protože se vrátili 
s prázdnou. Vánoční krasojízda pokračo-
vala tradičním jarmarkem. Každá třída 
vyráběla výrobky, které pak prodávala 
ve svém „stánku“. Dopolední část progra-

Školy

mu byla připravena pro děti z předškol-
ních zařízení. Ve vánočních dílnách psaly 
Ježíškovi, vyráběly vánoční dárečky, zpí-
valy a cvičily. Odpoledne se škola otevře-
la veřejnosti. Chodbami školy procházeli 
andělé, žáci zpívali koledy, všude vonělo 
vánoční cukroví a ve vaně se mrskal kapr.

Zdenka Rybenská
 
VÝLET DO PŘEDVÁNOČNÍ 

VÍDNĚ
Předvánoční atmosféru jeli naši žáci (vět-
šinou ti, kteří se učí německy) načerpat 
do rakouského hlavního města. Ve Vídni 
nás čekalo pošmourné počasí, ale vánoč-
ní nálada, kterou bylo prodchnuté celé 
město, spousta krásných památek a kou-
zelná výzdoba ulic nám to vynahradi-
ly. Naše první zastávka byla u extrava-
gantně vypadajícího Hundertwasserova 
domu, který je typický velkou barevností 
a nepravidelnými liniemi. Dále nás auto-
bus zavezl k letní rezidenci Habsburků - 
zámku Schönbrunn. Prošli jsme si přilehlé 
a velmi rozsáhlé zahrady. V centru města 
jsme obdivovali Hofburg, gotickou kated-
rálu svatého Štěpána, operu, parlament, 
radnici a na závěr jsme se zahřáli čajem na 
tradičním vánočním jarmarku před radni-
cí, kde jsme ochutnali i místní kulinářské 
speciality a někteří prokázali své znalosti 
němčiny či angličtiny. Dobrá nálada nám 
vydržela i celou zpáteční cestu autobu-
sem.

 Denisa Pakostová 
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ZŠ JIRÁSKOVA

PODĚKOVÁNÍ
Závěr kalendářního roku bývá hektický 
i ve školách. Školou se line zpěv vánočních 
koled, voní napečené perníčky a cukroví, 
třídy vymýšlejí výzdobu, připravují se 
společná setkání, nacvičují se programy, 
kterými chceme potěšit a vánočně naladit 
nejen sami sebe.
Těší nás, že se můžeme v tomto období 
setkávat se všemi generacemi. Do školy 
přicházejí postupně předškoláci, aby si 
odnesli malý dáreček a zkusili si spoluprá-
ci se staršími kamarády, školní jídelna pak 
ožívá při vánočních dílnách společným 
tvořením vánočních dekorací rodičů 
a dětí ze školní družiny. Tak tomu bývá 
každý rok. Letos si navíc děti z prvního 
i druhého stupně připravily dvouhodi-
nové pásmo koled, básniček, tanečních 
a hudebních vystoupení, kterým se 
prezentovaly třikrát během adventu, kdy 
přinesly trochu vánoční nálady rodičům 
a prarodičům. Tentokrát v teple školy, 
s čajem, kávou a cukrovím. Udělali 
jsme radost i sami sobě a uspořádali 
jsme tradiční vánoční turnaj pro šesté 
a sedmé třídy, poslední školní den před 
Vánocemi bylo v plánu si společně zazpí-
vat v Šemberově divadle. Nezapomínáme 
ani na kolegy, kteří již ve škole aktivně 
nepůsobí, a zveme je na posezení do 
školy. Vždy nás mile překvapí jejich elán, 
paměť a chuť do života. Rádi společně 
vzpomínáme na historky ze školních tříd 
a těšíme se na příští setkání.
Uplynulý kalendářní rok byl pro nás 
velmi náročný. Proběhla změna na pozici 
vedoucí školní jídelny, museli jsme se 
vypořádat s několika dlouhodobými 
absencemi, které zvláště provoz ve školní 
kuchyni výrazně ovlivnily. Navždy jsme se 
rozloučili s kolegyní Ladislavou Víchovou, 
v našich vzpomínkách však zůstává. Přišly 

ale nové posily, které dávají naději, že 
i v budoucnu budou ve škole zapálení 
kantoři, kteří se budou dětem věnovat 
s elánem a radostí.
Chtěla bych tedy touto cestou poděkovat 
všem zaměstnancům naší školy za práci 
vykonanou v uplynulém kalendářním 
roce a popřát hodně zdraví, štěstí, radosti 
a pracovního elánu v roce 2017.

Mirka Pátková,
ředitelka školy

 
 
Neděle 15. 1. od 14.00 do 17.00, M-klub
Srdečně vás zveme na
TRADIČNÍ DĚTSKÝ KARNEVAL 
Sejdeme se jako obvykle mezi 14. a 17. 
hodinou. V návaznosti na náš projekt 
ŠKOLA NANEČISTO bude karnevalový 
rej provázen Krtečkem a jeho kamarády. 
V pohádkové postavičky z Krtečkových 
příběhů se promění, jako obvykle na 
našich karnevalech, učitelé a vychovatelé 
1. stupně, kteří všechny návštěvníky pro-
vedou celým karnevalovým programem. 
Opět se můžete těšit na plno soutěží 
se sladkou odměnou a samozřejmě i na 
tanec. Zvány jsou všechny masky, nejen 
ty z říše Krtkových příběhů. Těšíme na vaši 
účast a hojnost i nápaditost masek.
Cena zůstává jednotná 30 Kč za osobu.

                       
Milena Hunalová,

 zástupkyně ředitele
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ZŠ KNÍŘOV

BEZPEČNĚ NA AUTOBUSOVOU 

ZASTÁVKU
Celý podzim jsme s napětím pozorovali, 
jak pokračují práce na výstavbě nové cesty 
k autobusové zastávce. Každý den jsme 
sledovali práci dělníků a hádali jsme, kudy 
nový chodník povede, jak bude dlouhý 
a jak bude vypadat nová čekárna. Nejdřív 
byl dokončený celý chodník, pak auto-
busová čekárna a nakonec byla upravena 
místa na silnici, kam zajíždí autobusy. 
Moc se nám líbilo, že je chodník a místo 
na zastavení autobusu i na druhé straně 
silnice směrem od Vysokého Mýta. Teď 

chodíme na autobus pěkně po chodníčku 
a cítíme se bezpečně. Při jedné cestě jsme 
chodník i změřili. Také čekání na zastávce 
je lepší a kdo chce, může se posadit na 
sedátka v čekárně. Lépe se nám nastupuje 
a vystupuje z autobusu, protože chodník 
je výš než silnice. Proto se dobře nastu-
puje i malým dětem. Poznali jsme, jak je 
těžké udělat novou cestu a autobusovou 
zastávku. Moc děkujeme všem, kteří nám 
dali tak pěkný dárek a mysleli na nás, 
abychom byli v bezpečí při dojíždění do 
školy v Knířově.    
                                                                                             

Žáci ZŠ Knířov 

PODĚKOVÁNÍ
Ráda bych poděkovala zřizovateli školy 
– městu Vysokému Mýtu za vybudování 
nového chodníku, nástupiště a čekárny 
v Knířově. Tímto se zvýšilo bezpečné ces-
tování nejen dětem a rodičům, ale také 
všem obyvatelům Knířova a okolí.     
 

Helena Mandíková,
ředitelka školy

 
 
   
SPECIÁLNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA

3. 1. – 31. 1., vestibul Městské knihovny
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ 

ŽÁKŮ SPECIÁLNÍ ZÁKLADNÍ 

ŠKOLY VYSOKÉ MÝTO
Speciální základní škola Vysoké Mýto zve 
všechny své příznivce na výstavu výt-
varných prací svých žáků, která se bude 
konat v měsíci lednu v prostorách ves-
tibulu Městské knihovny Vysoké Mýto.
Výstava bude přístupná během otvírací 
doby knihovny.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A PRAKTICKÁ 

ŠKOLA SVÍTÁNÍ, o. p. s. 

Čtvrtek 26. 1. v 18.00, koncertní sál ZUŠ 
Vysoké Mýto
VYSOKOMÝTSKÉ SOUZNĚNÍ 

NALADÍ HROU, TANCEM

I ZPĚVEM
Základní škola a Praktická škola SVÍTÁNÍ, 
o. p. s., ve spolupráci se Základní 
uměleckou školou Vysoké Mýto pořádá 
8. ročník tradiční akce Vysokomýtské 
souznění. Na Vysokomýtském souznění 
vystupují bez bariér a předsudků děti 
se zdravotním postižením a nadaní žáci 
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základních uměleckých škol. Společenská 
událost je určena jak rodinám žáků, 
zaměstnancům a podporovatelům obou 
škol, tak široké veřejnosti. „Zásluhou akcí 
jako je Vysokomýtské souznění se pot-
kávají žáci ze školy SVÍTÁNÍ s nadanými 
dětmi.  Seznámí se a spolupracují, což je 
velice žádoucí a také se vzájemně inspi-
rují. Ráda bych pozvala všechny zájemce 
z Vysokého Mýta i širokého okolí, aby přišli 
zakusit jedinečnou slavnostní atmosfé-
ru na vlnách umění,“ vybízí k návštěvě 
Vysokomýtského souznění ředitelka školy 
SVÍTÁNÍ a první místopředsedkyně Senátu 
Parlamentu ČR Miluše Horská.
Vstupné dobrovolné.

Lenka Krčilová

GYMNÁZIUM

VYSOKOMÝTŠTÍ GYMNAZISTÉ 

VE FINÁLE DĚJEPISNÉ SOUTĚŽE
Dne 24. 11. 2016 se Simona Boštíková, 
Pavlína Cejpová a Milan Petrus zúčastnili 
finále Dějepisné soutěže gymnázií 
v Chebu. Naši bojovníci za sebou nechali 
ještě třicet družstev. Děkujeme studentům 
za reprezentaci školy a za velkou trpělivost 
se studiem velkého množství materiálů.

Alena Šalounová

ÚSPĚCH V SOUTĚŽI PROPOJENÝ 

SVĚT - ŽIVOT VE MĚSTĚ 

BUDOUCNOSTI
Během konce loňského a začátku 
letošního školního roku jsme s žáky 
sekundy a tercie ve výtvarné výchově 
pracovali na téma „Propojený svět – Život 
ve městě budoucnosti“.
Toto téma vyhlásila Technologická agen-
tura České republiky jako výtvarnou 

soutěž. Na našem gymnáziu jsme s žáky 
sekundy vytvářeli kresby a malby, žáci 
tercie pak tvořili většinou trojrozměrná 
díla. A právě s těmito dílky uspěly žákyně 
Anna a Eva Beskydovy s objektem naz-
vaným „Snow Town“ a Adéla Dvořáková 

s jejím Propojeným vesmírem.
Děvčata získala krásné druhé místo ve své 
kategorii.
Všem žákům, kteří se výtvarně na soutěži 
podíleli, děkuji a Anně, Evě a Adéle 
srdečně gratuluji.

Marta Hošková

PŘÍPRAVNÉ KURZY

K PŘIJÍMACÍM ZKOUŠKÁM 
Gymnázium Vysoké Mýto organizuje již 
tradičně přípravné kurzy k přijímacím 
zkouškám pro osmileté studium gymná-
zia i čtyřleté studium libovolné střední 
školy.
Termíny kurzů (vždy čtvrtek): 12. 1., 

19. 1., 26. 1., 1. 2. (výjimečně středa), 

9. 2., 16. 2., 23. 2., 2. 3., 16. 3., 23. 3., 

30. 3. (16.00 – 17.00 pro uchazeče 
o studium osmiletého gymnázia i čtyřle-
tého studia). Přijímací zkoušky nanečis-

to jsou pro účastníky přípravných kurzů 
součástí přípravy a proběhnou 26. 1.
Cena kurzovného: 400 Kč pro oba typy 
kurzu. Více na www.gvmyto.cz.

Čtvrtek 2. 2., 17.00, Šemberovo divadlo
AKADEMIE GYMNÁZIA 

VYSOKÉ MÝTO
Studenti Gymnázia Vysoké Mýto si 
dovolují pozvat všechny příznivce zábavy 
na tradiční Akademii.
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NOVÁ UČEBNA FYZIKY

NA GYMNÁZIU VYSOKÉ MÝTO
Správní rada Nadace ČEZ schválila 
Gymnáziu Vysoké Mýto poskytnutí 
nadačního příspěvku na projekt Odborná 
učebna fyziky v grantovém řízení Podpora 
regionů ve výši 200 000 Kč. Příspěvek 
byl využit na modernizaci učebny fyziky, 
především co se týče vybavenosti 
nábytkem – stoly, židle, katedra, tabule 
a zatemnění učebny.
1. 9. 2016 byla učebna uvedena do pro-
vozu a slouží každodenní výuce fyziky. 

ZAPOJENÍ DO PROJEKTU 

PLUGGING INTO NATURE 

WITH NEW TECHNOLOGIES
Od 1. 9. 2016 byl naší škole poskytnut 
grant v rámci programu Erasmus+, 
Klíčová Akce 2: Strategická partnerství 
pouze mezi školami, na realizaci projektu 
Zapojení se do přírody s novými tech-
nologiemi, který bude trvat 36 měsíců.
Název projektu: Plugging into nature 

with new technologies.

Projekt si klade za cíl podpořit využívání 
technologií s cílem zvýšit zájem žáků 
o přírodu a zároveň jim poskytnout 
možnost získat nové znalosti a rozvíjet 
nové dovednosti.
Konečné verze našich aktivit a výsledků 
- například prezentace, fotografie, eMaga-
zine, textové soubory, plakáty, dotazníky 
a ankety budou zveřejněny na webu 
a e-platformě v angličtině a dalších jazy-
cích.

Pavel Kouba

SŠ PODNIKÁNÍ

KONVERZAČNÍ SOUTĚŽ 

V ANGLICKÉM JAZYCE 2016
Šest žáků naší školy se zúčastnilo 
22. 11. 2016 regionální konverzační 
soutěže v anglickém jazyce pro stu-
denty odborných škol, kterou pořádala 
Střední škola zemědělská  a veterinární 
v Dolním Třešňovci u Lanškrouna. Soutěž 
je rozdělena do dvou kategorií (kategorie 
A pro 3. a 4. ročník, kategorie B pro 1. a 2. 
ročník).  Každý soutěžící nejprve napíše 
test, který se skládá z poslechu, čtení 
s porozuměním a jazykové kompetence. 
Po výsledcích z písemné části je vybráno 
10 – 14 žáků, kteří postupují do ústní části. 
V kategorii A  bylo celkem 33 účastníků 
a náš žák Matěj Polcar obsadil 2. místo. 
Z počtu 40 žáků v kategorii B se na 3. místě 
umístil Vojtěch Vázler z P2. Děkujeme 
všem účastníkům soutěže za reprezentaci 
školy a blahopřejeme Matějovi a Vojtovi 
k výborným výsledkům.

Gabriela Spilková

VYSOKOMÝTSKÉ FIKTIVNÍ 

FIRMY DOBYLY PARDUBICE
30. listopadu se v Pardubicích konal již 
22. regionální veletrh fiktivních firem. 
Soutěžilo mezi sebou 19 fiktivních firem. 
Ty naše byly opět na stupních vítězů. 
V soutěži o nejlepší firmu veletrhu se 
na pěkném druhém místě umístila firma 
SUSHI HAVRAN, s. r. o. Třetí místo pak 
ve stejné soutěži obsadila firma SLADKÉ 
VZPOMÍNKY, s. r. o. Firma DREAM CAFE, 
s. r. o., skončila v celkové soutěži hned 
těsně za oceněnými na čtvrtém místě.
Děkujeme za úžasnou reprezentaci školy 
a blahopřejeme k výbornému umístění!

Jitka Chládková
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ADVENT V DRÁŽĎANECH
Ve středu 7. prosince uspořádala naše 
škola adventní zájezd do Drážďan. 
Studenti a jejich doprovod měli možnost 
prohlédnout si historickou část tohoto 
krásného města. Poté se někteří vydali do 
Technického muzea dopravy a jiní zase - 
podle své volby - navštívili světoznámou 
obrazovou galerii ve Zwingeru. Nejvíce 
si ale všichni užili tu pravou vánoční 
atmosféru na nejstarším vánočním trhu 
v Německu, tzv. Striezelmarktu.

Veronika Šlezingrová

TÝDEN PRO BOZIANA
Od roku 2004 je střední škola podnikání 
zapojena do projektu Humanistického 
centra NAROVINU, které se zabývá 
adopcí afrických dětí. V tomto projek-
tu jde o pomoc dětem, nacházejícím se 
v podmínkách úplné chudoby. Cílem 
je umožnit přístup ke vzdělání těm 
dětem, jejichž rodiče nebo opatrovníci si 
nemohou dovolit hradit výdaje spojené 
s výukou. Posíláním roční částky 7 200 Kč 
se tak pomůže dosáhnout alespoň mini-
ma životních podmínek, jaké mají ostat-
ní děti jinde ve světě. Chlapec, kterého 
podporuje naše škola od jeho osmi 
let, se jmenuje Bozian Odhiambo Riegi 
a pochází z Keni. V současné době je mu 
už dvacet let a navštěvuje střední školu. 
V prvním prosincovém týdnu proběhly 
ve škole v jednotlivých třídách prezen-
tace o Bozianovi. Týdenní akce vyvrcholila 
v pátek, kdy mohli studenti zakoupením 
chutné domácí svačiny přispět libovolnou 
částkou na Bozianova studia.
Díky podpoře studentů i učitelů se 
podařilo výše uvedenou částku vybrat 
a peníze nyní míří k Bozianovi. Všem, kteří 
Boziana podpořili, touto cestou ještě jed-
nou děkujeme.

Radek Slavík

VOŠS A SŠ STAVEBNÍ

JAK ZAMEZIT POVODNÍM

A SUCHU?
Najít odpověď na tuto otázku mohli 
posluchači další přednášky z cyklu Voda 
je život, kterou tradičně pořádala VOŠ 
a SŠ stavební. Hostem byl tentokrát Pavel 
Punčochář ze sekce vodního hospodář-
ství Ministerstva zemědělství. V úvodu 
připomenul, že do r. 1997 bylo v ČR devět 
velkých povodní a z nich šest katastrofic-
kých. Stejně nebezpečné je i sucho, které 
zemi sužovalo v poslední době nejvíce 
v letech 2003, 2014 a 2015. V tomto roce 
např. na Moravě chybělo 200 – 300 ml srá-
žek. Oproti povodním se na sucho však 
nelze připravit. Povodně v letech 1997- 
2013 si vyžádaly 135 lidských životů 
a materiální škody ve výši 190 miliard Kč. 
Proto na všech Povodích dnes existují 
komise, které tyto otázky řeší. Je propra-
covaný informační systém v šesti jazycích.  
Pokud se podaří vodu z povodní zadržet, 
je to významný vodní zdroj. Jaká je stra-
tegie vodního hospodářství Ministerstva 
zemědělství? Jednak je to program pre-
vence, zajištění vodních zdrojů v období 
sucha, dále hájení lokalit pro případnou 
akumulaci vody v přehradách a posílení 
retence v krajině. Vybavení domácností 
také vede k šetření vodou (až 40 %). 
Nyní je u nás spotřeba vody 83,9 l na 
osobu a den. O tom, že otázky kolem 
vody nejsou jen problémem současnosti, 
svědčí založení Výzkumného ústavu hyd-
rologického  prezidentem Masarykem už 
v r. 1919.

Miroslava Faltysová
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ÚŽASNÉ, PERFEKTNÍ, 

VELKOLEPÉ
A ještě další synonyma bychom mohli 
uvést k výstavě Oldřicha Páleníčka, 
jejíž vernisáží byly dne 18. 11. 2016 
v Městské galerii zahájeny oslavy 120. 
výročí založení stavební školy za hojné 
účasti vysokomýtské veřejnosti. Autor 
vystavených grafik je totiž absolventem 
Střední průmyslové školy stavební Vysoké 
Mýto. Po studiích Oldřich Páleníček pra-
coval u meliorací na Slovensku, kde ho 
zaujala krásná příroda a tak „odhodil 
vytyčovací tyče a vyměnil je za skicák“. 

Jeho zájmy se obrátily k estetičnu přírody 
a zavedly ho na uměleckou dráhu. Dnes je 
členem Unie výtvarných umělců v Hradci 
Králové a ve své dílně na jižní Moravě 
stále tvoří umělecké skvosty nespočetnou 
řadou grafických technik. Přijďte se 
potěšit řadou ilustrací, ex libris a volnou 
tvorbou. Obrázky s tematikou Vysokého 
Mýta se autor vrací ve vzpomínkách do 
období svých studentských let a hrdě se 
hlásí k naší škole.

Marie Severová
 

NAŠI ABSOLVENTI

SE VÁM PŘEDSTAVUJÍ
První přednáška s tímto podtitulem se 
konala 6. 12. 2016. O tom, jak se navrhuje 
moderní rodinný dům, nás přišel informo-
vat náš absolvent z roku 2005 Petr Houdek. 
Nejprve uvedl, že naši školu si vybral 

proto, že sem chodil již jeho starší bratr 
a že i jeho zajímala technika. S dobrými 
výsledky pak pokračoval na vysoké škole 
a své znalosti upevňoval praxí ve třech 
různých architektonických ateliérech. 
Nejvíce ho ovlivnil architekt Z. Balík. Petr 
Houdek se rozhodl, že bude navrhovat 
moderní rodinné domy, protože lze při 
tom diskutovat s budoucím uživatelem 
a vše řešit individuálně. Když projektujete 
občanskou vybavenost, nejste v kontaktu 
s budoucím přímým uživatelem (např. při 
návrhu městského bazénu apod.) Velice 
mě zaujalo, že se architekt snaží seznámit 
co nejvíce s klientem, dovědět se, co rád 
dělá, co se mu líbí a co ne, a návrh domu 
pak přizpůsobit nejen tomu, co klient 
nyní požaduje, ale také jeho budoucím 
potřebám. Přednášející také kladl důraz 
na spolupráci s ostatními kolegy, protože, 
jak říká „jeden nemůže navrhnout stavbu 
sám“. Zhlédli jsme vizualizace i realizace 
různých projektů, např. vilu v Ústí nad 
Orlicí postavenou ve svahu, jejíž zadní 
část je pod povrchem. Poslední přednáška 
v minulém roce byla zajímavá jak pro 
veřejnost, tak pro naše studenty.

Marie Severová
 
   
Přednáškový cyklus 

Zveme vás na přednášku z cyklu Doprava 
jede s podtitulem 
NAŠI ABSOLVENTI

SE VÁM PŘEDSTAVUJÍ

Úterý 17. 1. v 16.00

VYUŽITÍ RECYKLÁTŮ

DO POZEMNÍCH KOMUNIKACÍ
Přednáší Dušan Stehlík z Ústavu pozem-
ních komunikací při stavební fakultě VUT 
Brno. Těšíme se na vaši návštěvu.
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ZUŠ

ADVENTNÍ KONCERT NA 

ZÁMKU V NOVÝCH HRADECH
Ve středu 7. prosince 2016 se uskutečnil 
Adventní koncert žáků vysokomýtské 
základní umělecké školy. Netradičně 
a vůbec poprvé jsme celé vystoupení 
realizovali na zámku v Nových Hradech, 
který k těmto účelům za normálních okol-
ností neslouží. Noblesní atmosféra zámku 
a výkony mladých umělců dokonale pod-
trhly náladu doby adventní a celé vys-
toupení mělo úspěch. Veliké poděkování 
patří manželům Kučerovým, kteří nám 
umožnili tento koncert realizovat a na 
svém zámku nás přijali doslova jako 
rodinu.

Petr Mori

ZUŠ OPEN
Magdalena Kožená, naše přední pěvkyně 
(mezzosoprán) se rozhodla podpořit 
základní umělecké vzdělávání v České 
republice a založila nadaci na jeho pod-
poru. V rámci celorepublikového hap-
peningu s názvem ZUŠ OPEN, kde se 
setkají žáci, pedagogové, rodiče a všichni, 
kteří mají zájem o umění a kultivaci 
nejmladší generace. Naše škola se do pro-
jektu zaregistrovala společně s dalšími 
337 základními uměleckými školami. 

V úterý 30. května předvedou naši žáci své 
umění v ulicích Vysokého Mýta. V tento 
den každá z přihlášených škol ve svém 
městě uspořádá koncert, vystoupení, 
výstavu, kde se pod záštitou tohoto fes-
tivalu budou prezentovat mladí umělci, 
avšak mimo běžný rámec a prostor školy.
Hlavním cílem projektu ZUŠ Open 
a samotné nadace je zviditelnění základ-
ního uměleckého vzdělávání, které je 
v Evropě unikátní, a tvoří nezbytnou 
součást vzdělávacího systému ČR.
ZUŠ Open získal záštitu ministra kul-
tury ČR Daniela Hermana. Dále se těší 
z podpory významných osobností, jako 
je rektor Akademie múzických umění 
v Praze Jan Hančil, rektor Janáčkovy akad-
emie múzických umění v Brně Ivo Medek 
a předseda Svazu měst a obcí ČR František 
Lukl. Kromě generálního mediálního part-
nera České televize a Českého rozhlasu 
projekt také získal podporu Svazu měst 
a obcí ČR.

Petr Mori

PF 2017
Základní umělecká škola ve Vysokém 
Mýtě přeje všem svým příznivcům krásný 
rok 2017.

Středa 18. 1. v 17.00, koncertní sál 
Základní umělecké školy
POLOLETNÍ KONCERT
Slavnostní vystoupení žáků ZUŠ.
 
Čtvrtek 26. 1. v 18.00, koncertní sál 
Základní umělecké školy
VYSOKOMÝTSKÉ SOUZNĚNÍ
Společné vystoupení žáků ZUŠ a dětí 
z Praktické školy Svítání, o. p. s.
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Mikádo

Do nového roku vám srdečně přejeme 
mnoho štěstí, zdraví a spokojenosti. Do 
nadcházejícího roku vstupujeme s nabíd-
kou, ze které si jistě každý z vás vybere.

KURZY PRO DOSPĚLÉ
-  lze zakoupit i jako dárkové poukazy:

 
FITBALL A OVERBALL 
Úterý od 18.00 a od 19.00
Aerobní, posilovací a balanční cvičení s míči.
Cena: 500 Kč (10 lekcí).
 
CVIČENÍ PRO SENIORY 
Úterý od 17.00
Kondiční, balanční a posilovací cvičení s míči. 
Cena: 500 Kč (10 lekcí).
 
GET READY – NEVER STOP 
Pondělí a středa od 19.15
Každý týden jiný druh cvičení, TRX, Tabata, 
Jumping, Funkční tréning a další. 
Cena: 800 Kč (10 lekcí).
 
STREET DANCE PRO DOSPĚLÉ 
Pátek - čas bude upřesněn.
Taneční hodiny street dance pro rodiče. 
Cena: 600 Kč (10 lekcí).
 
TRX 
Středa od 18.00
Závěsné cvičení, při kterém používáte 
vlastní váhu těla. 
Cena: 500 Kč (10 lekcí).

Přihlásit se můžete na tel.: 731 108 510, 
777 473 189 e-mail: zuzana@ddm-mikado.cz, 
nebo osobně v kanceláři Mikáda.
 

KRESBA, MALBA, GRAFIKA
Od 17. ledna každé úterý.
Základy perspektivy, malby, teorie barev, 
napínání plátna, skicování, grafika...
Cena: 1 000 Kč (10 lekcí).

KERAMIKA
15 lekcí, které probíhají jednou za 14 dní.
Práce s hlínou, glazura, výpaly.
Cena: 1 600 Kč.

KERAMIKA - BLOKOVĚ
Čtyři 5-hodinové bloky pro začátečníky 
i pokročilé. Každá hodina má připravené 
téma pro inspiraci.
Cena: 1 600 Kč.

Přihlásit se můžete na tel.: 731 108 510, 
e-mail: david@ddm-mikado.cz, nebo osobně 
v kanceláři Mikáda.

Pobytové akce v novém roce:

20. - 22. 1. 

JESENÍKY

- VÍKEND NA PRADĚDU
Zimní relaxace a bezva parta. Ubytování 
přímo na Pradědu. Sjezdové, běžkařské 
a pěší trasy. Doprava: vlastní, parkování 
není v ceně.
Cena: 1 200 Kč/osoba, ubytování se snídaní.

11. - 20. 8. 

CHORVATSKO – POLOOSTROV 

PELJEŠAC – TRPANJ
Ubytování v apartmánech, program pro 
děti, polopenze. 
Cena: 7 700 Kč (doprava BUS).
Přihlásit se můžete na tel.: 731 108 510, 
e-mail: lada@ddm-mikado.cz, nebo osob-
ně v kanceláři Mikáda.
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14. - 23. 7.

ITÁLIE KALÁBRIE – SCALEA
Ubytování v apartmánech, program pro 
děti, polopenze.
Cena: 7 750 Kč (doprava BUS).
Přihlásit se můžete na tel.: 731 108 510, 
e-mail: helena@ddm-mikado.cz, nebo 
osobně v kanceláři Mikáda.

CESTA ZA SNEM 
V novém roce se můžete těšit na nové 
vyprávění a příběhy o tom, jak se to stalo, 
co to přineslo a co třeba vzalo, kam je 
to posunulo a co chystají dál od Lindy 
Bartošové, Zdeňky Seidlové a dalších.

HLAS
Hlas 2017 pěvecká soutěž sólových zpě-
váků ve věku 10 – 20 let.
Přihlášení: Soutěžící vyplní přihlášku, 
která je ke stažení na Facebook HLAS 
nebo www.ddm-mikado.cz, nejpozději 
do 12. 1. První  kolo se uskuteční v úterý 
17. 1. v Mikádu ve Flash klubu. Finále pro-
běhne ve čtvrtek 16. 3. na klubové scéně 
v M-Klubu.

Pátek 20. 1. od 14.30

NERF-TURNAJ
Připravit se, pozor, pal! Nabij svou  „nerfku" 
a akční zábava může začít.
www.nerfliga.cz.

Pátek 3. 2. od 8.00 do 18.00

POLOLETNÍ PRÁZDNINY:
Bruslení, bazén, společenské hry a zábava 
jako vždy...

Tykadlo

HEZKÝ NOVÝ ROK 2017 
 

Pro těhotné a kojící maminky 

Pondělí 9. 1. od 15.30 do 17.00 

SETKÁNÍ PODPŮRNÉ SKUPINY 

KOJÍCÍCH MAMINEK
Volné téma – O všem, co vás o kojení zají-
má, si můžete na setkání popovídat s cer-
tifikovanou laktační poradkyní Katarínou 
Konopíkovou (www.kojimlitomysl.web-
node.cz). Podpůrná skupina se bude schá-
zet každé 1. pondělí v měsíci. Přihlásit se 
můžete nejpozději 2 dny před setkáním 
Kataríně Konopíkové na tel. 608 375 333.
Cena: 60 Kč.
 
Středa 25. 1. od 16.00 

ROZVOD PRO VŠECHNY 

ZÚČASTNĚNÉ
Další z řady interaktivních přednášek 
s Martinou Mackovou (http://poradna-
-socialni-prace.webnode.cz) Něco končí, 
něco nového začíná... I tak je možné dívat 
se na situaci spojenou s rozvodem. Jde 
o období náročné pro partnery, rodiče 
i jejich děti. Ve hře jsou silné emoce, nejis-
tota, úprava vztahů budoucích, majet-
kové vypořádání atd. V přednášce zazní 
informace o rozvodu jako o procesu, 
který probíhá podle příslušných právních 
norem za přítomnosti přímých účastníků 
a institucí státních i nestátních. Pozornost 
bude věnována také možnostem terapie 
a novým fenoménům jako je role samoživi-
tele či patchwork family.
Během této přednášky není možnost vyu-
žít hlídání dětí. 
Přihlášky do 23. 1. na e-mail: eva@ddm-
-mikado.cz.
Cena: 50 Kč. 
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DOPOLEDNÍ PROGRAM 
 
OTEVŘENÁ HERNA

PRO RODIČE S DĚTMI 
Každé pondělí a středa od 9.00 do 12.00 
hodin za 30 Kč pro rodiče s dětmi.
Vždy od 10.00 do 10.30 hodin je nabídnut 
řízený program zaměřený na výtvarné akti-
vity, procvičení jemné a hrubé motoriky, 
pohyb, říkanky a písničky.
Vedoucí: Lada Nováková.
 
FITNESS PROGRAM

PRO MAMINKY

FITAMI OUTDOOR 
Každé pondělí od 9.30 a každá středa od 
9.30 hodin  - sraz u Mikáda.
Lektor:  Helena Dlouhá.
Přihlášky na e-mail: zuzana@ddm-mikado.cz.
Cena: 10 lekcí 600 Kč, 1 lekce 80 Kč.
 
Více informací  na www.ddm-mikado.cz/
tykadlo nebo Eva Olivová, e-mail: eva@
ddm-mikado.cz, telefon: 739 084 971.

Loutkové divadlo Srdíčko

Neděle 29. 1. v 15.00, klubová scéna 
M-Klubu
Loutkové divadlo Srdíčko uvádí nejkrásnější 
pohádku
PRINC BAJAJA
Úprava a režie: Radka Jetmarová.
Hrají: herci a loutky LD Srdíčko.
Předprodej hodinu před představením.
Vstupné 30 Kč.

Škola jógy Karakal

V roce 2017 Škola jógy Karakal oslaví ve 
Vysokém Mýtě 20 let své činnosti. Hned od 
2. ledna budeme cvičit každé úterý s Dášou 
a Jirkou Marešovými od 16.00 a od 17.45 
hodin. Pravidelné 10 dílné kurzy začínají od 
pondělí 30. ledna a úterý 31. ledna.
Pondělí 30. 1. Nároční III: 17.45 – 19.15
Úterý 31. 1.   2. ročník: 17.45 – 19.15, malá 
tělocvična
Úterý 31. 1.   Nároční I: 16.00 – 17.30
Úterý 31. 1.  Nároční II: 17.45 – 19.15
Úterý 31. 1.   4. a 5. ročník: 19.30 – 21.00
Pátky od 3. 2. Rodiče a děti: 16.00 – 17.00
Začátečníci mohou přijít do 2. ročníku.
Kontakty: Dana Mořkovská, T-Mobil 
737 582 384, O2  702 088 424, morkovska@
gvmyto.cz, www.danuse-morkovska.web-
node.cz, www.joga-karakal.cz.
Pro rodiče a děti: Ilona Paseková T-Mobil 
731 758 822. Na cvičení pro rodiče 
a děti je nutné se předem přihlásit u Dany 
Mořkovské nebo Ilony Pasekové.
Cena:  Pracující: 700 Kč (10 x 1,5 hod. celkem 
20 vyučovacích hodin).
Důchodci, studenti: 600 Kč (10 x 1,5 hod. 
celkem 20 vyučovacích hodin).
Rodiče a děti: 500 Kč platí se pro dítě 
a rodiče dohromady (10 x 60 minut).
Individuální vstupné jen pro dospělé: 80 Kč 
(na 1,5 hod. celkem 90 minut).
Těší se na vás učitelé Školy Jógy Karakal VM.

Vysokomýtský zpravodaj - 1/2017 45



Křesťanské církve

Úterý 17. 1. v 17.30, sborový dům Církve 
bratrské
EKUMENICKÁ BOHOSLUŽBA 

SLOVA V PŘEDVEČER TÝDNE 

ZA JEDNOTU KŘESŤANŮ 
Na začátku roku máme před sebou opět 
příležitost setkat se napříč křesťanskými 
církvemi a společně se modlit. Modlitba 
není jen osobní záležitostí, ale skrze spo-
lečnou modlitbu se buduje společenství 
víry a právě Týden modliteb za jednotu 
křesťanů je jedním z projevů touhy po 
jednotě.
 
Římskokatolická farnost - děkanství 
Vysoké Mýto
www.katolik.vmyto.cz
 
Neděle 1. 1. v 8.30, kostel sv. Vavřince
SLAVNOST PANNY MARIE, 

MATKY BOŽÍ
 
Pátek 6. 1. 2017 v 17.30, kostel sv. 
Vavřince
SLAVNOST ZJEVENÍ PÁNĚ
 
Pátek 6. 1. od 18.30 do 20.00

NIKODÉMOVA NOC
Během večera budete mít možnost při-
jít do kostela sv. Vavřince, který bude 
ponořen do tmy a ticha a budete se moct 
setkat s Ježíšem v Nejsvětější Svátosti při 
adoraci či v osobním rozhovoru s knězem, 
případně svátosti smíření. Nikodémova 
noc se koná každý první pátek v měsíci, 
další se uskuteční v pátek 3. 2.
 

Církve Neděle 15. 1. v 8.30, kostel sv. Vavřince
DĚTSKÁ MŠE SV.
Hraje Sboreček.

O slavnosti Zjevení Páně dne 6. ledna, 
po evangeliu, dle starobylého církevního 
ustanovení probíhá ohlášení Velikonoc 
a pohyblivých svátků příslušného roku 
takto:
Milovaní bratři a sestry, oznamujeme vám, 
že jako nám Boží milosrdenství dopřá-
lo radovat se ze Slavnosti Narození Páně, 
budeme se radovat také ze Vzkříšení toho-
to našeho Spasitele. Na den 1. března při-
padne letos Popeleční středa a začátek 
posvátné doby postní. Dne 16. dubna bude-
me s radostí slavit Zmrtvýchvstání naše-

ho Pána Ježíše Krista. Dne 25. března 
budeme slavit slavnost Zvěstování Páně, 
tedy pouť na Knířov. Dne 25. května bude 
slavnost Jeho Nanebevstoupení. Dne 
4. června slavnost Seslání Ducha Svatého. 
Dne 15. června slavnost Těla a Krve Páně 
(u nás budeme slavit 18. června). Dne 
3. prosince první neděle adventní, očeká-
vání příchodu našeho Pána Ježíše Krista. 
Jemu buď čest a sláva na věky věků.
Amen.
 
Knihy z farní knihovny si můžete vypůj-
čit každou neděli po mši sv., která začíná 
v 8.30 v kostele sv. Vavřince, nebo v pátek 
od 18.30 do 19.00 ve farní knihovně na 
římskokatolické faře (Försterova 161). 
Z novinek nabízíme: Adolf Kolping - Život 
naplněný solidaritou, Naem Fazal - Byl jsem 
muslimem, Stefano Stimamiglio - Otec dětí 
ulice, Joanne Mosleyová - Edita Steinová 
jako žena modlitby, Elias Vella - Ježíš - lékař 
těla i duše, Pete Greig - Když Bůh mlčí, 
Stefan Kiechle - Umět se rozhodnout.
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Českobratrská církev evangelická

Neděle 1. 1. v 9.00, kostel ČCE
NOVOROČNÍ BOHOSLUŽBA

S VYSLUHOVÁNÍM VEČEŘE PÁNĚ

Neděle 8. 1., 15. 1., 22. 1. a 29. 1. v 9.00, 

kostel ČCE
BOHOSLUŽBY
Během všech nedělních bohoslužeb pro-
bíhá souběžně i nedělní škola pro děti. 
Nedělní škola je zamýšlena jako bohosluž-
by pro malé.

Středy 4. 1., 11. 1. a 18. 1. v 15.30, fara ČCE
BIBLICKÉ VYPRÁVĚNÍ PRO DĚTI
Děti jsou zvané k Božímu slovu, které je 
vysvětlované jim přijatelným způsobem.

Čtvrtky 5. 1. a 12. 1. v 18.00, fara ČCE
BIBLICKÉ ZAMYŠLENÍ

A ROZHOVOR

Čtvrtek 19. 1. v 18.00, fara ČCE
EKUMENICKÉ SEJITÍ NAD 

RŮZNÝMI KŘESŤANSKÝMI 

TRADICEMI

Církev bratrská

NEDĚLNÍ BOHOSLUŽBY 
Každý je mezi námi vítán! Co vás čeká? 
Budeme zpívat, modlit se a společně 
hledat Boží pravdy skrze biblické texty 
a kázání. Připojit se můžete, ale také nemu-
síte. Po první části bohoslužby je pro děti 
připravená Besídka, kde se děti dozví něco 
o Pánu Bohu formou přizpůsobenou jejich 
věku. Po skončení bohoslužby rozhodně 
hned neodcházejte. Je to čas, kdy máte pří-
ležitost se nás na cokoli zeptat, popovídat 
si s přáteli u malého občerstvení a třeba se 
i seznámit s novými lidmi.

 1.1. Přemek Pýter 
 8.1. Pavel Raus PhD. 
15.1. Přemek Pýter 
22.1. Zbyšek Lipus
29.1. Radek Slavík

ROCK SOLID KLUB je aktivita pro 
teenagery, kteří jsou odvážní, dost praš-
tění a každopádně pro ty, kteří se nudí 
a neví, co s volným časem. Hrajeme běžné 
i pořádně bláznivé hry, ke smíchu nemá-
me nikdy daleko, vedeme diskuse na 
různá témata, a nakonec se zamýšlíme 
nad životem a tématy jako: vztahy, škola, 
rodiče, závislost či odpuštění. Každé úterý 
od 16.30 hodin.

Čtvrtek 12. 1. od 18.00, kavárna sboro-
vého domu, Brandlova 1
SEMINÁŘ PRO PÁRY
Naše vztahy procházejí mnohými pro-
měnami. Zakoušíme mnohé tlaky. Don 
Smith, americký poradce a psycholog 
bude přednášet a odpovídat na naše 
otázky. 

Církev Bratrské jednoty baptistů – Lavina

KONFLIKTY
Jsou všude... 
15.1.    Konflikt je normální
22.1.    Spolupráce a soupeření
29.1.    Zdravé a nezdravé způsoby
 
Církev Bratrské jednoty baptistů - Lavina 
vás zve na své bohoslužby.
Neděle v 9.30 hod, Pražská 72, Vysoké 
Mýto
Více informací: www.bjbvm.cz.
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ODLEHČOVACÍ SLUŽBA
Domov pro seniory Ledax, o. p. s., bude 
provozovat od ledna v prostorách zaří-
zení novou sociální odlehčovací službu. 
Ta bude poskytována formou pobytové 
a nepřetržité služby sociální péče, jejíž 
kapacita bude čtyři lůžka. Posláním odleh-
čovací služby je přechodně po dobu max. 
3 měsíců poskytovat podporu a péči 
osobám, které se nachází v nepříznivé 
sociální situaci, z důvodu snížené sobě-
stačnosti. Hlavním smyslem této služby 
je nabídnout osobám pečujícím po dobu 
určitou potřebný odpočinek k získání dal-
ších sil k poskytování péče a podpořit 
seniora v návratu do jeho domácnosti. 
Zařízení přijímá žádosti od osob starších 
55 let, které z důvodu věku a zdravot-
ního stavu mají sníženou soběstačnost 
a osob, které mají sníženou soběstačnost,
z důvodu onemocnění stařeckou demen-
cí nebo Alzheimerovou chorobou. Žádost 
do odlehčovací služby zařízení přijímá již 
nyní a lze ji stáhnout z webových strá-
nek poskytovatele www.dsvysokemyto.
cz nebo si ji můžete osobně vyzvednout 
u sociální pracovnice zařízení. V případě 
dotazů volejte na číslo 724 009 603.

Domov pro senioryÚterý 24. 1. v 18.30, Bratrská jednota 
baptistů Lavina, Pražská 72
AGLOW: UZDRAVENÍ Z HANBY
Hulda Romero Bennett zažila ve svém 
životě mnoho chvil, kdy se cítila zahanbo-
vána. Lidé v okolí se k ní chovali povýšeně 
kvůli jejímu indiánskému původu, rodina 
se na ni zase dívala skrz prsty, když se roz-
hodla provdat za muže, který přišel kvůli 
úrazu o obě nohy. Bůh jí dal sílu odpustit 
a prožít uzdravení z hanby. Hulda a její 
manžel dnes žijí spokojeně v Pardubicích, 
kde působí jako misionáři. 

Srdečně zve všechny ženy tým Aglow.
 
 
Církev československá husitská a Česká 

křesťanská akademie

Úterý 17. 1. od 20.00, bar Bar Bar
DVOJKONCERT PÍSNIČKÁŘKY 

MARTINY TRCHOVÉ A JIŘÍHO 

VEDRALA S MARKÉTOU 

VOŘÍŠKOVOU  

Přednáška

Úterý 31. 1. v 18.00, klubovna Orlovny 
Česká křesťanská akademie vás zve na 
přednášku
DOBROŘEČENÍ

JAKO ŽIVOTNÍ STYL
Přednášet bude Václav Vacek mj. autor 
knih Pozvání k Večeři Páně a  Měl jsem štěstí 
na lidi.

Česká křesťanská akademie 
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Neděle 8. 1. v 17.00, Šemberovo divadlo
Petr Novák ve spolupráci s SK Donocykl
vás zvou na
EVEREST & ANNAPURNA
Petr Novák se Zdenkou Fenclovou vás 
budou provázet po nejnavštěvovanějších 
trecích v Himalájích s digitální projekcí 
fotografií a filmů. Uvidíte nejvyšší vrchol 
světa a dalších sedm osmitisícovek.
Vstupné dobrovolné. Případný výtěžek bude 
věnován na podporu dětí v Nepálu.

ÚSPĚŠNÝ FILATELISTICKÝ ROK
Klub filatelistů (KF) je jedním z nejstarších 
kroužků ve městě, byl založen již v roce 
1922. Filatelisté tak navazují na pestrou 
činnost svých předchůdců. Také loni náš 
KF zaznamenal úspěchy zejména na poli 
výstavním, což přispělo ke skvělé repre-
zentaci města.
Výstavu svého exponátu Československé 
stopy ve vesmíru realizoval v reprezenta-
tivních prostorách výstavní síně Senátu ve 
Valdštejnském paláci Petr Fencl. Výstava 
na tomto prestižním místě se konala pod 
záštitou senátora R. Martínka a realiza-
ci pomohl zajistit poslanec K. A. Andrle 
Sylor. Na zahájení výstavy se dostavil 
velký počet návštěvníků včetně delegace 
města. Zúčastnili se  také vzácní „kosmičtí“ 
hosté, například československý kosmo-
naut, nyní velvyslanec v RF, V. Remek, 
který převzal záštitu nad výstavou, dále 
K. Pacner, popularizátor kosmonautiky, 
či B. Valníček, vedoucí skupiny kosmic-
kého výzkumu Astronomického ústavu 
ČSAV. Výstava byla pořádána v rámci oslav 
55. výročí startu J. A. Gagarina, prvního 
kosmonauta světa, a trvala šest týdnů. 
Členové KF byli velmi úspěšní na Druhé 

česko-slovenské výstavě ve Žďáru n. S. Na 
národní výstavě obdržel V. Šraut zlatou 
medaili za exponát Albánie 1913-1945, 
V. Beneš získal velkou pozlacenou medaili 
za exponát Perfiny z území Českolovenska 
a také P. Fencl dostal velkou pozlacenou 
medaili za exponát Československé stopy 
ve vesmíru. Těší nás, že tradice společných 
filatelistických výstav byla založena u nás 
v Mýtě. První výstavu realizoval náš KF 
v r. 2011, v r. 2013 se konala První sloven-
sko-česká výstava v Nitře. Úspěchem na 
poli mezinárodním je zisk velké pozlacené 
medaile za exponát Biography of the First 
Woman in Space, kterou obdržel P. Fencl 
na výstavě v běloruském Brestu. Klub fila-
telistů má nyní 26 členů, kteří mohou ode-
bírat filatelistické novinky na středečních 
schůzkách v restauraci Tejnora. Změna 
místa a času schůzek byla dána nutností 
opustit naše dřívější působiště v budo-
vě ředitelství společnosti Iveco ČR. Toto 
místo nám pomohl zajistit ředitel Karosy 
R. Černý, v té době člen našeho klubu, 
sběratel staré Anglie a Československa. 
Další ředitelé nám umožnili scházet se 
tam i nadále a tak jim i touto cestou moc 
děkuji.
Pokud vás tento článek inspiruje k opráše-
ní vaší sbírky známek, rádi vás uvítáme na 
klubových setkáních.

Petr Fencl, 
předseda KF

Přednáška

Klub filatelistů

14. 1. 2016 - zahájení výstavy v Senátu: rada
- vyslankyně RF A. Ponomareva, kosmonaut 
V. Remek a vystavovatel P. Fencl, v pozadí kos-
mický náhradník O. Pelčák.
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MAREK SIMON

OPĚT KARIKATURISTOU ROKU
Vysokomýtský kreslíř Marek Simon, jehož 
trefné vtipy bavily celé léto návštěvní-
ky Turistického informačního centra 
ve Vysokém Mýtě, získal podruhé titul 
Karikaturista roku. Obhájil tak vítězství 
v soutěži, kterou vyhlašuje Česká unie 
karikaturistů. Jedenáct měsíců trval 
souboj šedesáti českých kreslířů. Za tu 
dobu stihli do soutěže poslat více než 
600 svých kreseb. Body se načítaly každý 
měsíc. Reagovat na aktuální témata 
a vystihnout často jejich absurditu, je sil-
nou stránkou Marka Simona. Jeho vtipy 
otiskuje pravidelně Deník, vidět je můžete 
na portálu kurzy.cz nebo na sociálních 
sítích.    (id)

Harmonogram plesů v prostorách 

M-klubu:

6. 1. v 19.00

PLES GYMNÁZIA VYSOKÉ MÝTO
Pořádá: Sdružení rodičů při Gymnáziu
Vysoké Mýto.
 
13. 1. v 19.00

PLES STŘEDNÍ ŠKOLY PODNIKÁNÍ

VYSOKÉ MÝTO
Pořádá: Střední škola podnikání Vysoké
Mýto, s. r. o.

27. 1. v 20.00

PLES  ZAHRÁDKÁŘŮ
K tanci a poslechu hraje hudební skupi-
na H.I.T. music Litomyšl. Bohatá tombola. 
Předprodej vstupenek s místenkou od 
19. 12. 2016 v Turistickém informačním 
centru a v Muzeu českého karosářství na 
náměstí ve Vysokém Mýtě. Pořádá ZO ČZS 
Vrcha a Podlesí Vysoké Mýto.
Vstupné s místenkou 160 Kč.                                                                                 

11. 2. v 20.00

RYBÁŘSKÝ PLES
Pořádá: Český rybářský svaz z. s., místní
organizace Vysoké Mýto.
 
17. 2. v 20.00

ORELSKÝ PLES
Pořádá: Orelská jednota Vysoké Mýto.
 
24. 2. v 19.00

68. MATURITNÍ PLES VOŠS

A SŠS VYSOKÉ MÝTO
Pořádá: VOŠS a SŠS Vysoké Mýto.
 
3. 3. v 20.00

MATURITNÍ PLES ISŠT

VYSOKÉ MÝTO
Pořádá: Spolek pro podporu Integrované
střední školy technické Vysoké Mýto.
 
10. 3. v 20.00

18. ODBORÁŘSKÝ PLES
Pořádá: ZO OS KOVO Karosa, a. s., Vysoké
Mýto.
 
17. 3. v 19.00

SPOLEČENSKÝ VEČER

ZUŠ VYSOKÉ MÝTO
Pořádá: Klub rodičů a přátel ZUŠ Vysoké
Mýto.

Změna programu vyhrazena.

Víte, že...

Plesy
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Choceň

POHÁDKOVÉ SOBOTY 

Sobota 7. 1.   

AŤ ŽIJÍ STRAŠIDLA
(Metropolitní divadlo Praha)
Vstupné: 80 Kč.

Sobota 21. 1. 

PIPI DLOUHÁ PUNČOCHA 
(Hoffmannovo divadlo Uherské Hradiště)
Vstupné: 70 Kč, s pohádkovým pasem 60 Kč.

Kino Máj:

5. 1. v 18.00  

COLLATERAL BEAUTY:

DRUHÁ ŠANCE 

12. 1. v 19.00 

VŠECHNO NEBO NIC   premiéra

26. 1.  v 16.30

PSÍ POSLÁNÍ   premiéra

28. 1. v 18.30  

SPOJENCI 

 
Choceňská univerzita volného času

– Jaro 2017 

16. 1.

Petr Čornej: HUSITSTVÍ A HUSITÉ 

26. 1.

Vladimír Vogeltanz: ETIKOTERAPIE

30. 1.

Steve Lichtag: ALDABRA
(Žralokům tváří v tvář)

V prvních dvou lednových týdnech pro-
běhne v našich obcích a městech tra-
diční Tříkrálová sbírka. Koledníci přine-
sou do našich domácností přání štěstí, 
zdraví a pokoje, předají lidem drobné 
dárky a informace o činnosti charity, 
a všem občanům nabídnou možnost 
přispět potřebným. Za 16 let své exis-
tence si získala důvěru lidí a díky ní se 
Oblastní charitě daří podporovat některé 
služby na Orlickoústecku. Ve sbírce za rok 
2016 se v orlickoústeckém okrese vybralo 
2 439 598 Kč.
Bližší obecné informace k Tříkrálové sbírce 
najdete na www.trikralovasbirka.cz, region-
ální informace k TS a k činnosti Oblastní 
charity naleznete na www.uo.charita.cz 
a v časopise Charitní aktuality, který budou 
rozdávat koledníci. 
Iva Marková, tel. 734 769 713,
www.uo.charita.cz

Z okolí Tříkrálová sbírka 2017

24. 1. od 10.00 do 18.00, Kulturní dům 
v Ústí nad Orlicí
Krajská hospodářská komora Pardubic-
kého kraje ve spolupráci s Úřadem práce 
– kontaktní pracoviště Ústí nad Orlicí - 
Oddělení poradenství a dalšího vzdělává-
ní, vás zvou na
PŘEHLÍDKU STROJÍRENSKÝCH 

FIREM
Přemýšlíte nad volbou technického 
oboru? Váháte jakou střední školu vybrat? 
Jaké uplatnění bude na trhu práce? Na 
tyto otázky a celou řadu dalších vám 
odpoví - Přehlídka strojírenských firem, 
která se koná pod záštitou hejtmana 
Pardubického kraje Martina Netolického. 
Žáci, rodiče a široká veřejnost mohou na 

Úřad práce
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Královská věnná města

Dvůr Králové nad Labem                   
Do 19. 2., Městské muzeum
Z POHÁDKY DO VELKÉHO SVĚTA 
Výstava Martiny Minárikové. Jak to bylo 
v pohádkách a jak je to dnes?
Více informací: www.muzeumdk.cz.
 
31. 1. – 5. 2.

ZA PĚKNÉ VYSVĚDČENÍ

DO ZOO ZA 10 KČ
Více informací: www.zoodvurkralove.cz.
 
Hradec Králové 

1. 1. 

PRVNÍ DEN SPOLU

– NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ
Více informací: www.adalbertinum.cz. 
 
22. 1. 

DANCE FLOOR ATACK
Více informací: www.t-bass.cz. 

Chrudim 

1. 1. 

NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ

V KLÁŠTERNÍCH ZAHRADÁCH
Více informací: www.chrudimsobe.cz.
 
21. 1. 

PLES V MUZEU
Více informací: www.chrudimsobe.cz. 
 

Mělník

19. 1. 

POCTA JANU PALACHOVI
Více informací: www.melnik.cz.
 

Polička

7. 1. v 19.00, Tylův dům
NOVOROČNÍ KONCERT

- ČECHOMOR
První koncert v novém roce bude ten-
tokráte s českou hudební skupinou 
Čechomor hrající český, moravský a slo-
venský folklor v rockovém kabátě v rámci 
jejich vánočního KOOPERATIVA TOUR.
Více informací: www.tyluvdum.cz.
 
Více naleznete v kalendáriu na
www.vennamesta.cz.

této přehlídce získat podrobné informa-
ce o možnostech uplatnění technických 
oborů na trhu práce. Přehlídky se zúčast-
ní zástupci významných zaměstnavatelů 
regionu, kteří vám poskytnou informace 
o možnostech pracovního uplatnění. Pro 
zájemce budou poskytovány také infor-
mace o rekvalifikačních kurzech a celoži-
votním vzdělávání. Krajská hospodářská 
komora PK - tel: 724 613 928, e-mail: 
orlicko@khkpce.cz. Informační a poraden-
ské středisko pro volbu povolání Ústí nad 
Orlicí. Telefon: 950 172 445, 950 172 449.
Více informací naleznete na: http://www.
khkpce.cz
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Litomyšl

do 22. 1., Út - Pá 9.00-12.00 a 13.00 - 
17.00, So - Ne 9.00 – 17.00, Regionální 
muzeum 
PATCHWORK VONÍ BARVAMI
Výstava patchworkových dek, dekorací, 
quiltů, polštářů, hraček a mnoho dalšího.

24. 1. v 19.00, Zámecká jízdárna    
J. KOLBABA: OSTROV BALI, 

MŮJ DRUHÝ DOMOV
Diashow Jiřího Kolbaby.
 
do 28. 2., Út - Ne: 9.00 – 12.00 a 13.00 
– 17.00, Městská galerie Litomyšl - dům
 U Rytířů    
VINCENC BITTNER: 

KRÁLOVSTVÍ PŘÍRODY
Výstava nás zavede nejen do světa umění, 
ale i přírodních věd.
 

Svitavy

11. 1. v 16.00, kino Vesmír
VEČER POD LUCERNOU
Beseda s farářem Zbigniewem Czendlikem 
a představení jeho nové knihy POSTEL 
HOSPODA KOSTEL. Po besedě bude auto-
gramiáda této knihy (možno zakoupit na 
místě).
 
28. 1. v 19.00, Fabrika
JAROMÍR HNILIČKA:

MISSA JAZZ
Vystoupí: Big Band Lanškroun, 
Lanškrounský smíšený sbor, PS Dalibor 
Svitavy. 
 

Kam v Českomoravském pomezí 29. 1. v 15.00, Divadlo Trám
DAMÚZA PRAHA:

DEŠŤOVÁ VÍLA
Pohádka na motivy německého spisova-
tele Theodora Storma. Pohádkový příběh 
o tom, co všechno se může stát na opuš-
těném nočním stolku. Vhodné pro děti od 
4 let a jejich rodiče.
 

Moravská Třebová

6. 1. v 19.00, dvorana muzea
TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT 

KADERUS BLUES
  
8. 1. v 18.00, dvorana muzea
LISTOVÁNÍ - KNIHA ARNOŠTA 

LUSTIGA LÁSKA A TĚLO

27. 1. ve 20.00, dvorana muzea
MĚSTSKÝ BÁL
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VIKTORIN SE STAL VICEMISTREM EVROPY

A JE PRVNÍM ČECHEM NA „BEDNĚ“
Ve dnech 19. 11. až  26. 11. 2016 se konalo mistrovství Evropy v kickboxu nejprestižnější 
asociace WAKO v disciplínách Points fighting, Kick light, Fullcontact a Musical forms 
v lázeňském městečku Loutraki, které se nachází cca 80 km na západ od Athén v Řecku. Na 
tento vrcholný turnaj byl nominován také náš fighter z klubu Falcon Kickbox Vysoké Mýto 
a společně s asistentem státního trenéra a trenérem klubu Falcon Martinem Viktorinem 
starším letěli do této země hájit naši vlajku. Martin po první zkušenosti z Mariboru loni 
v říjnu na ME WAKO v jiné disciplíně, kde byl poprvé mezi seniory (dospělými) si uvědomil, 
že WAKO je jiná dimenze a o dost těžší kalibr, než juniorská i tak těžká kategorie. Důkazem 
toho je i to, že se ještě žádnému reprezentantovi z České republiky nepodařilo dostat na 
„bednu“ v této top asociaci v kategorii seniorů (mužů) v disciplíně Kick light (povoleny také 
kopy na stehna tzv. Low-kick). Náš svěřenec měl v Řecku šanci spravit si chuť z Mariboru, 
kde skončil těsně před semifinále v boji proti ruské mašině, a to také udělal. A co víc! 
Stal se historicky prvním českým reprezentantem, který dokázal prolomit ledy k cestě na 
„bednu“ a dokonce i o kousek výš s titulem vicemistra Evropy. Potvrdil tak své prvenství 
v juniorech ve Španělsku 2015, kde byl a stále je prvním juniorem, který získal titul ME 
WAKO. Zápas od zápasu se Martin posouval, až k tomu finálovému boji se Slovincem, který 
byl od začátku až do konce velmi dynamický a fyzicky náročný. Oba předvedli skvělý výkon 
a do poslední vteřiny to byl boj se vším všudy, tak jak to má být, nicméně Slovinec využil 
svých zkušeností z těchto velkých turnajů a Martin prohrává na body, což nám posléze 
vůbec nevadilo a mohli jsme se radovat z historického úspěchu. Celkové pořadí z ME WAKO 
bylo 1. místo Slovinsko, 2. místo ČR (Martin Viktorin), 3. místo Turecko a Bulharsko. Často 
se mě ptají, proč je Martin úspěšný? Není snadné dostat se na nejvyšší příčky v čemkoli, 
ale pokud se držíš následujícího pořekadla a zapojíš své srdce, tak to jde. Kdo chce, hledá 
způsob a kdo nechce, hledá důvod! Chcete být úspěšní? Nehledejte důvod, proč to či ono 
nejde, ale způsob, jak to udělat. Mockrát jsem zaslechl u mladých sportovců, kteří mají 
dokonce i talent, že nemůžou na trénink, protože prší nebo je zima a naopak je vedro, jedu 
na nákup, do kina, plovárnu atd., ale to není cesta k úspěchu a přitom by úspěšní rádi byli. 
Úspěšní lidé si jdou za svým snem, cílem a na této cestě je nezastaví nikdo a nic! Stanovte si 
svůj cíl a jděte za ním a garantuji vám, že to přijde. Velmi krátce jsem vám nastínil odpověď 
na otázku „Proč je Martin úspěšný?“. Samozřejmě, že to platí u všech, kteří něčeho dosáhli, 

a dnes je u nás v klubu mnoho 
takových, kteří chtějí a nebo už 
dosáhli velkých výsledků. 
Rád bych touto cestou poděkoval 
všem, co nám drželi pěsti, a také 
sponzorům, bez kterých by to 
nešlo - zejména firmě Ecos, s. r. o., 
a Iveco Czech Republic, a. s.

 Martin Viktorin st.
 

Sport
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1. FC NEJZBACH V POLOVINĚ SEZONY
Vysokomýtský futsalový tým je v polovině sezony na čtvrtém místě Chance futsal ligy. Jako 
každoročně ztratil body se soupeři, kteří hrají o udržení v nejvyšší soutěži. Naopak bodový 
zisk se silnějšími soupeři zajistil Nejzbachu velmi pěkné umístění v horní části tabulky. V 
lednu 2017 hostí Nejzbach ve vysokomýtské hale následující týmy, se kterými v začátku 
soutěže ztratil body:
Pátek 6. 1. od 20.00 hod. Démoni Česká Lípa
Pátek 20. 1. od 20.00 hod. Mados Hradec Králové
Tabulka Chance futsal ligy po 11-ti odehraných kolech:
1. ERA-PACK Chrudim 9 8 1 0 33:10 25
2. Benago Zruč n. S. 11 6 1 4 54:27 19
3. SK Slavia Praha 11 5 4 2 37:34 19
4. Nejzbach V. Mýto 11 5 3 3 31:28 18
5. GL Litoměřice 11 5 1 5 40:39 16
6. R. K. HELAS Brno 10 5 1 4 39:38 16
7. Interobal Plzeň 11 5 1 5 38:45 16
8. SKP Třinecká ocel 12 4 2 6 38:54 14
9. AC Sparta Praha 11 4 1 6 38:31 13
10. Tango Hodonín 12 3 3 6 44:41 12
11. Démoni Č. Lípa 11 2 2 7 24:46 8
12. MADOS Hr. Králové 10 2 2 6 25:48 8
 

Vedení Nejzbachu

TJ Sokol
 
7. 1., 4. 2., 4. 3. a 1. 4. v 10.00

BABIČKO, DĚDEČKU!
Zveme vás s vašimi vnoučaty na zábavné sportovní dopoledne do sokolovny v novém 
školním roce 2016/2017.  Určeno pro předškolkový, školkový a mladší školní věk dětí. 
Více informací: www.sokol-vm.cz
Cena: 50 Kč za dítě.
  

DALŠÍ NEPŘEHLÉDNUTELNÝ ÚSPĚCH VYSOKOMÝTSKÉ GYMNASTKY
Členka oddílu sportovní gymnastiky TJ Sokol Vysoké Mýto, Aneta Škubalová, svěřenkyně 
trenérské dvojice Macháčková a Musil, startovala v prestižním závodě II. ligy družstev žen 
ve sportovní gymnastice pro rok 2016 v Brně. S družstvem Gymnastického klubu Šumperk, 
jehož byla pro tento závod nepostradatelnou oporou, vybojovala čtvrté místo (z 20 
družstev), pouze několik setin bodu za medailovou pozicí. Jako jednotlivkyně se umístila 
v tomto závodě na vynikajícím druhém místě. Ovšem naprostým triumfem je její první místo 
ve cvičení na kladině, kde nenašla  konkurentku v poli sto tří závodnic z celé republiky, ale 
také z Rakouska a Maďarska. Za reprezentaci našeho města jí a její rodině patří veliký dík.

L. Fikejzová
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Více informací najdete v ceníku krytého plaveckého bazénu.

Zavřeno
10.00 - 15.30    •    19.00 - 21.00
11.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.30 - 21.00

12.00 - 21.00
11.00 - 20.00
11.00 - 20.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
11.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00

12.00 - 21.00
11.00 - 20.00
11.00 - 20.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00
12.30 - 14.00    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00
12.00 - 18.00    •    19.00 - 21.00

11.00 - 20.00
11.00 - 20.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00

12.00 - 21.00
11.00 - 20.00
11.00 - 20.00

13.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00

1
6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W
12.30 - 14.00 W • 15.00 - 18.30 W
6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
12.30 - 14.00 W  15.00 - 18.00 W

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W
12.30 - 14.00 W • 15.00 - 18.30 W
6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
12.30 - 14.00 W  15.00 - 18.00 W

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W
12.30 - 14.00 W • 15.00 - 18.30 W
6.30 - 8.00 KP  •  14.00 - 18.00 W
12.30 - 14.00 W • 15.00 - 18.00 W

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W
12.30 - 14.00 W • 15.00 - 18.30 W
6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
12.30 - 14.00 W  15.00 - 18.00 W

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W
12.30 - 14.00 W • 15.00 - 18.30 W

Zavřeno
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
12.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00 - 16.00 (ženy) • 16.00 - 20.00 (muži)

Zavřeno
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
12.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00 - 16.00 (ženy) • 16.00 - 20.00 (muži)

Zavřeno
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
12.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00 - 16.00 (ženy) • 16.00 - 20.00 (muži)

Zavřeno
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
12.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00 - 16.00 (ženy) • 16.00 - 20.00 (muži)

Zavřeno
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
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BAZÉN SAUNAKondiční plavání (KP)

Wellness centrum (W)

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.

Krytý plavecký bazén

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí. Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí 
nad Orlicí.
1. 1.  MUDr. Marcela Špátová, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 465 524 128
7. - 8. 1.  MUDr. Jiří Štancl, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405  465 530 247
14. - 15. 1.  MUDr. Michal Teplý, Vysoké Mýto, Javornického 198  465 485 155
21. - 22. 1. MUDr. Iva Voltnerová, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405  734 100 171
28. - 29. 1. MUDr. Michaela Vávrová, Dolní Dobrouč 446   465 543 015

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii
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Inzerce

PORADENSTVÍ PRO ŽENY
· těhotenské cvičení · předporodní kurzy · příprava partnera k porodu · kojení,   péče 

o miminko · poradna pro ženy s gyn. problémy...

Kontakt: Naďa Nováková, porodní as. - ženská sestra, tel.: 605 961 075,

e-mail: novanvm@email.cz, www.porodnibabca.cz.

Celý týden možnost zakoupení vakuovaných balíčků po telefonické domluvě 
telefon: 723 864841, email: masonovotny@email.cz

budeme se těšit na Vaši návštěvu.

PRODAVAČKA PEKAŘSKÝCH A CUKRÁŘSKÝCH VÝROBKŮ
pro prodejnu Nopek,a.s.: Hrušová u Vysokého Mýta a náměstí Vysoké Mýto.
Nástup ihned.

Kontaktní osoba: Matoušková Vladimíra, Nopek,a.s. Vysoké Mýto, tel: 465 467 628,
e mail: obchody@nopek.cz

NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ

PRODEJ
VYZRÁLÉHO

HOVĚZÍHO MASA
FARMA MARTIN NOVOTNÝ

DOLY 8, 53854 LUŽE

OTEVÍRACÍ DOBA:
Pá 16.00 - 19.00 hodin  
So   8.00 - 10.00 a 14.00 - 17.00 hodin
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Nabízím práci z domu, a to jak na  6 hod., tak na 8 hod., to znamená od 8 do 12 000 Kč,  

a to jak v Pardubickém regionu, tak v regionu Vysočina.

Informace na:   • http://www.podnikejzdomova.cz/cernamenclova  

 • tel:  773 637 697 Eva Černá Menclová 
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Luštěte s námi o zajímavé ceny

Vážení čtenáři,
příznivcům sudoku nabízíme další příležitost k získání výhry. Vyplněné sudoku vystřihněte 
a vhoďte do uvedeného data do boxu, který je pro tuto příležitost umístěn v Informačním 
centru. Vylosujeme výherce, jehož jméno uvedeme v příštím čísle Vysokomýtského zpravo-
daje. Případná výhra bude připravena k vyzvednutí také tam.

Hodně štěstí při luštění přeje redakce.

Výherce souhlasí se zveřejněním svého jména v příštím čísle VZ. Při převzetí výhry v IC je třeba předložit 
občanský průkaz.

Sudoku

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 15. 1. v 15.00

(Informační centrum).
Výherce obdrží tričko.

zde odstřihněte
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Kalendář akcí
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Česko zpívá koledy
Akce přilákala na náměstí ve Vysokém Mýtě
na 250 zpěváků.

Foto: 1 - Ivan Krejza, 2, 3, 4, 5 - Jana Kolářová.

Zlatý adventní jarmark – nejen koledy, punč, svařák, vánoční ozdoby, ale  i čerstvý sníh pomohl 
vykouzlit příjemnou vánoční atmosféru na nám. Přemysla Otakara II. 
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